
Gdańsk i okolice obozem wojennym

Stały napływ oddziałów hitlerowskich 
na teren Wolnego Miasta

LONDYN, 3.7. — łtorespondmt
*.Temps‘au pisze, że w Gdańsku sytua
cja jest tak naprężona, iż lad<a chwilę 
baść może pierwszy strzał, który rozp;- 

straszną wojnę światową.
Niemcy nie kryją się z przygotowa- 

JUamd wojennym: <w Gdańsku i rażąco 
okują Polaków.

W Gdańsku i okolicy znajduje się 
duża ilość bojowych oddziałów hrótferow 
t-kich. Zajęły ooe wszystkie sokoiy, ho- 

oraz rozlokowane są w damach pry 
'H-atnyicii.

W Sopotach wszystkie pensjonaty i 
doteJe zajięte są przez oficerów niemiec 
^ćh, tak, że dła letników nie ma miej
sca.

Drogi, prowadzące z Elbląga do Gdań 
®®a, są dla ludności cywilnej zamku ęte. 
^y głównej aaosie z Elbląga do Gdań 
«ka znajduje się duża ilość azołgów i ta 
~Oru wojskowego. Nad odnogą Wisły— 
Nugatem w kuliku miejscach złożono 
Nadany i materia! saperski do budowy 
'doatów.

Wynika z teo, że i chwalą rozpoczęcia 
akcja wojennej, Niemcy mają zamiar 
^budować kulka mostów, by cz Brus 
Waohodoiicłi sprowadzić pomoc.

W nadzielę, 2 bm. przywieziono do 
Ldańska od sUrany Elbląga 30 dział. 
. Specjalne przygotowania poczynali 
Wncij w okońcy dworca głównego. — 
łam ustawiono ma dachach domów ka- 
^abiay maszynowe i ewakuowano wuete 
'hieszkań.

GDAŃSK, 3.7. — Na terenie miasta 
gdańska widać ostatnio coraz wśęcej 
‘hłodych ludzi, noszących opaski z napi 

„Daimzger Hetanwiehren**  (Gdań- 
«tie Hedmweihry). W koszarach potocyj- 

we Wrzeszczu o raz w nowowybu 
^Anych barakach w m ej»cowieści 
’*eidem j Matzkau umieszczono większe 
■ddziaży młodych ludżu, które w oatatt- 

czasie przybyły do Gdańska z ft*is  
Wschodnich.

trudzie, znoju
^dyś słaby, lichy

Szukasz napoju, 
Pij piwa „TYCHY

Narady 
W Londynie i Paryżu

AMBASADORÓW RZPLITEJ
LONDYN. 3.7 — (tel wi.) Ambasador Ra 

t odbył dziś popołudniu dtańsą leonfe
d^ję z ministrem spraw zagranicznych lor 
7* 1 Halifaxem orei z ambasadorem Angii 
** Francji, który -wrócił dziś z Paryża.

FARYż, 5.7 — (tal wŁJ Minatar Bonnat 
t^j«l dz.ś ambasadora Rnplitąj Łukasiew. 
** i ambasadora, francuskiego w Warszawie 

^oei*

Ojciec św.
nte przyjął mussoliniego

łJTTTA DEŁ YATKIANO, 3,7 (PAT). A
*ehcja podaje, że koła zblżone do Wa
'^nu zaprzeczają pogłoskom, jakie «■« roie
Ć* y *a  granicą, jakoby Ojcec św. przyjął

Ewakuacja urzędów i biur zamienionych na koszary
W samym Gdańsku władze poleciły 

opróżnić w południ owej dtaiednócy Gdań
ska wszystkie biura, zajmowane dotyieh 
czas przez urząd opieki społecznej iw> da 
wm-ych koszarach. W ubikacjach tych 
umieszctaeuń zoetah aztonkowie Heam- 
wehry.

„Daazdger Yorposten" zwrócił aię do 
ludności gdańskiej ae znamienną odez
wą, wzy wając ją do zachowania spoko

LONDYN, V. Niemcy chcą przyłączyć; 
Gdańsk do Rzeszy drogą proklamacj; Senatu 
Wolnego M.aata — plszą dzienniki angielskie.

Hitler miał ustalić swą wizytę w Gdańsku 
— pisze „Sunday Dlspetech" — ina dzień 20 
lipca. W dnu tym proklamowane ma być rze 
Komo przyi4Cxen>e Gdańska do Rzes'.y.

Pu y gotowania do tego aktu widzi dzkr. 
n:k w fakcie sprowadzania do Gdańska człon 
ków SA ' SS oraz tworzenia gdańsk ege .kor 
pusu och eta czego* 4.

Pismo informuje dalej, śe przygotowane są 
już przez Niemców kadry prowokatorów, któ 
re na terenie Gdańska maję występować w 
mundurach polskich.

Na granicy Wolnego M Mta skoneentrowa 
ne mają być znaczne siły armii niemieckiej, 
która jednak nie wkroczy na teren Gdańska, 

k-ar ten będzie lub nie będz e wykonany w 
zaletooścj od reakcji Warszawy — stwierdza 
, Sunday Dispatsch".*

Izba gmin wyraża podziw
dla stanowiska Polski

Interpelacja w sprawie tworzenia korpusu gdańskiego
LONDYN, 3.7. PAT. Zapytywany o 

sytuację w Gdańsku premier Gramber 
lain oświadczy! dlziś po południu w 
labie Gmin, co następuje:

Wdarogodffle informacje wskazują na 
to, że ntensytwne zarządzenia o cha
rakterze wojskowym są podejmowane 
w Wolnym Mieście. Znaczna i wciąż 
■wzrastająca liczba obywateli niemiec

kich przybywa ostatnio do Gdańska 
napozór <w charakterze turystów i 1»- 
katoy korpus ochotn czy jeet w stanie 
twanzeniia się pod -nazwą „Heiimwiehiry“

Rząd polski otrzymał od1 rządu nie-

Polska wystosuje notę do Gdańska
z żądaniem wyjaśnienia obecnej sytuacji
WARSZAWA, 3.1. — Sytuacja w 

Gdańsku jest przedmiotem ważnych 
narad ze strony polskich czynników 
miarodajnych. W związku z tym pozio- 
staje bytność w Warszawie Generalne
go Komisarza RT. w Gdańsku, p. Cho- 
dackego, który złożył min. Beckowi 
sac-zegók/we sprawozdanie ze stanu o- 
becnych wydarzeń na terenie Wolnego

ju i na okres najlbłiżfiz-ych tygodni do 
trzymania nerwów na uwięzi, zwlłasccza 
że „chodzi o to by Gdańsk znowu przy 
łąozyć do Rzeezy4'.

W odezwie tej poza tym jest mowa 
o tym, że decyzja w sprawie Gdańska 
ua&tąpu bezawtocznie w najbliższym 
czasie i, że terom ostatecznej decyzja 
ustalany zostone osobiście pczto Hit
lera.

Jeżeli Polska wykaóe jakąkolwiek słabość, 
trzeba się spodziewać ogłoszeń a Gdańska m a 
stem przynależnym do Rzeszy. Jeżeli jednak 
zdecydowana postawa Polski nie ulegnie zmia 
nje, wizyta Hitlera w Gdańsku będzie odro- 
rzina do momentu dogodniejszego.

Gdy sprawa włączenia Gdańska do Rzeszy 
nie skończy się dla N-emiee niepomyśln a, 'za-

szcze raz gotowość Anglii j Francji wypełni*  
ma zobowiązań wobec Polski.

Krążownik Koenigsberg
przybędzie z wizytą do Gdańska

WARSZAWA, 3.7. PAT. Rząd nże-
maedci zwrócił się <&> rządu polsk z
zawiiadomreniłam o zamierzonej wiaycie 
krążownika n emieekiego „Koenigtberg“ 
w Gdańsku w daniach od 25—28 sierpnia 
hr. ZawiadiCtmicnie to dokonano, jak

mieckiegio notyfikację wuzyty niemiec | 
kiego krążownika , JCoemgbeng" iw I 
Gdańsku na przeciąg trzech dnj począ
wszy od 25 sierpnia.

Rząd polski zawiadomił o tym senat 
g-dańsk . Rząd brytyjska utrzymuje ści 
sły kontakt z rządem polskim r fran
cuskim w sprawie rozwoju sytuacji w 
Gdańsku.

Na dodatkowe zapytanie czy nie jest 
faktem, że usiłowania ufortyfikowana 
Gdańska są meiegalne i czy rząd J.K. 
M. me zamierza podjąć kroków-, aby 
poinformować osobiście kanclerza H-

Koła polityczne oczekują, że w wy
niku przeprowadzonych ostatnio k-on- 
ferencyj w Warszaiwie, rząd polski wy
stał w najbliższych dniach z notą do 
senatu gdańskiego, w której Polska 
zażąda kategorycznie wyjaśnienia obe
cnej sytuacji!, w .szczególności zaś wy
jaśnień w sprawie tworzącego się tam 
korpusu ochoto czego.

„Danfiger \ orpostenT w bamentaiw 
do tej odezwy zaznaczę, że poeycja 
Polski jest słabsza, nóż na ogół się w 
daje. „Jesteśmy przekumami — końaąy 
piecjo 'gdańskie — że w najbliżcłzym 
ozaaie okazać s-ę mus., jek mało Emo
cja i Anglia będą w rozstrzygającej 
chwili skore do wypełnienia danych 
Polsce przyrzeczeń".

mierzą ją oń, według juformacji . Sunday Di 
sp tsctk, rozpocząć nową akcję przeciwko Po 
morzu i ba tym punkcie skoncentrować całą 
kampanię propagandową.

Dzienniki angielskie wszystkich kierunków 
poltycznych ■ odcieni zgodnie podkreślają je

ŁaawyaŁaj, i zachowaniem wsae&icti 
wynikających ee statutu W. Miasta 
oraz prawa prowadzeni^ spraw zatgra- 
li.cznych Gdańska przez Polskę przepi
sów', zostało podane do wiadomości se*  
.-.aitu W. M. Gdańska.

I dera, źe wszelkie ustowaaiiia oMROua- 
nia zmiany istniejącego statutu gdań
skiego siłą spotkałby się z aatyohmia 
etowytm sprzeciwem rządiu JjKJM., —• 
premier odpowiedzią*:

Co się tyczy strony prawnej zaga
dnienia zobowiązań traktatowych, to 
pro&iłbym o złożenie odrębnej interpe
lacji. Co sę zaś tyczy stanowiska rzą
du brytyjskiego w sprawie próby do
konania zmian w istniejącym statucie 
Gdańska siłą, to stanowisko nasze zo
stało najwyraźniej zdetfniowane przez 
lorda Hałifaxa.

Na zakończenie tej >mterpeUcji poseł 
Dalton, jeden z najwybitniejszych prze 
wódców Labour Party, skierował do 
premiera następujące zapytanie: „Czy 
rząd J.K.M. byłby skłonny wyrazić w 
Warszaw ę podziw odczuwany w W. 
Brytania dla spokoju, odwagi i opano 
wari*  wykazywanych przez naszych 
polskich sojuszników w obliczu sytu
acji T‘

Premier Chamberlain przy głośnych 
owacjach całej Izby ośw adczyl: „Rząd 
brytyjski bardzo wysoko ceni stanowi*  
óco zajęte pnaą rząd podski“.

Cena eg*. 10 gr
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NA ŁAMACH PRASYWYJAŚNIENIE SYTUACJI
0 Diemneckach manewrach w Gdań

sku pisze „Ceae“:
Jeśli ostatnie posunięcia na terenie wolne 

go miasta były jedynie manewrem t.iktycz 
nym Trzeć ej Rzeszy, to za manwe; ten na 
leży się kierownikom uofityki niemieckiej t 
naszej strony jedym szczera wdzięczność. 
Prayczymły aię om bow,*ni  znakomicie do 
ca kc witego wyjaśnieni*  sytuacji. Dla 
byto n*  jasna również j dotychczas, jesteś 
ny natomiast skłonna przypuszczać, że przy 
najmnej niektóre kota i niektórzy łudź;*  w 
fis-Hni*  ulegali złączeniom, nie mówiąc już 
o steranej opnji społeczeństwo n amieck ego 
która utrzymywana jest w pełnej nieś w ad o 
mości co do istotnego stanu rzeczy w Euro 
pi*.

Te złudzenia powinny obecnie prysnąć 
eałkowci*.

PO CO MYDLIĆ OCZY?
Frazesy aienńectoe — obserwuje 

„Kurjer Polski" — demaskują często 
sami niemieccy dyyjritarze

Tak ostatnio niemiecki sekreta z stanu 
p. Syrup na kura.e zorganizowanym w miej 
acowośe Erwdtte podał do wiadomość; oane 
dotyczące licaby obcych robotników zatrud
nionych obecnie w Niemczech. Według tych 
wiadomość; pracuje obecnie w N.emczech 
37,000 robotników wtoskeh, 15,000 jugosło
wiańskich, 12.000 węgierskich, 3000 bułgar
skich, 4000 holeoderskiCh j 40.000 Słowaków 
Oprócz tego zajęć; są w Niemczech robotni 
sy z „protektoratu" czeskomarawskiego, 
których liczba szacowana jest na około 40 
tysięcy.
Dane, doBtacwne pnaez P. Sytrupa, 

stanowią — dodaje dmennik — iwymo 
W1ną iiuśtrację db ostatniej mowy lorda 
Hahfaxa, który Stwieróz, że żądanie 
ixwzeraer:ia ^przestrzeni" przez naród;, 
który waiczy daisiej nie z brakiem 
muiejsca, ale z hraikiem rąk trr»bocEych, 
jest co naijmiDBeg dzrane.

OKNO NA ŚWIAT
Niedizielay muimer „Jitobotnika" pt>- 

Jwięeomy j-e®t patekiemu morzu. Ńa- 
cszefilny artyikuł pióra p. Próchnika za
myka następująca komkhitzja:

Nie możemy dopuścić do tego, aby nam 
zakratowano jedyne naase okno na św,at! 
Sprawa morza te nie jest dla nas tylko »>'» 
wa tylu i tyto klometańw kwadratowych i 
tyto j tyto nssaszkańciiw, te sprawa niepo
dległości.

CI KRZYCZĄ, A TAMCI... PŁACĄ 
W „Espreseie Porannym" czytamy:

Nieżyczliwe ustosunkowanie się dyrygu 
wnnej z Berlina prasy wteak ej wobec Pol 
aki spowodował® od pewnego cm.su całko 
wity zaetój w wyjazdach turystycznych ae 
Włoch.

Potoki*  wyjazdy turystyczna przyaparzBy 
Włochem poważne dochody.

W roku 1957 wydano czeków turystycz 
nych do Włoch na praw.e 3 miliony d, a w 
roku ubiegłym na 4 miliony zł. Dz i nie je
dzie niemal nikt. Tak więc propaganda nie

m;eeka wyciąga dta. s abie włoskimi rękami 
kasztany, nie martwiąc się, że to szk.dz 
drugiemu partnerowi osi.

Bo nie sądźmy, by włoscy hotelarze wo- 
leli u ajebie widzieć gości w brunatnych ko 
ssulach.

Sowiety udzieliły oapowiedzi
na propozycje francusko-angielskie

czen e: ^PreaetaljŚEny aowe instrukcjeMOSKWA, \7 (PAT). Ambasadorowie 
William Seeds i Nagglar oraz dyr. Strang 
otrzymał: od Mołotow*  odpowiedź Sowietów 
na wręczone mu prsed 2 dniamj pr pozycje 
franeueko hrytyjske. Reznarwa trwała od 
godz. 16 do 17,30.

OŚWIADCZENIE CHAMBERLAINA
LONDYN, 5,7 (PAT) Premier Chamberlain 

złożył dziś w Izbie Grodn następujące ośw-id

mu ambasadorowi w Moskwie, który w towa 
rzystwie swego francuskiego kolegi 2
Mołotowem ponowną rozmowę 1 lipca.

Rząd brytyjski Oczekuje teraz odrnwiedzi 
rządu sowieckiego i sądzi, że nj*  było by 
wskazanym udz elać bardziej szczegółowych 
informacyj oo do obecnego staną rAsewań 
angio-sowiecloićh".

Szpieg niemiecki w Anglii
porwany przez agentów Gestapo

lenia prz<&z wtadize an®ieiskre k3ku wy-LONDYN, 3.7. — Dwaj agenci Ge- 
.4taę» upnowadarli ze stoicy Irlandii. 
Dublin<a, pewinęgo niemieckiego agenta

Tłó tej sprawy przedstawia się na- 
sbgpuja.o: Agent ten oostai wydełego- 
•wtagiy przez Gestapo do AiagJiii dla celów 
s rpiegawsk ch. Wkrótce jedmaik okaza
ło się, że zaczął on pracawać na dwie 
strony. Wywiad auetmieaki stwierdzali 
to na podstawie nieoczek iwanego1 wyda

bJtadejszycii agentów nuem':«cikich z 
Londynu.

Pod«jiraeai e Gestapo padło ofl razu 
na OwCg-c agenta. Wobac toaoo wysła
no tam dwóch agentów niemieckiego 
wyiwtiiaidu, któray pod jakimś poraarem 
■dwabiL go do Dubluną, skąd udlato się 
ica pmzemycić go oa statek ntómaecki 
i odpłynąć do Rzeeay.

Przyspieszenie żniw
1 miZYMANlE URLOPÓW 

WOJSKOWYCH
BERiYN, 3.7. — Zastępca kamderm 

Hitlera, Ruclotf Hoss, wydał polecenie, 
by tego roku prweprowadzono żtnuwa 
na całym pograa-ctau wechcdntsm wca- 
śnśej, amżełi dotychoizas.

Gala młddlaielż halle:-cfwsika HJ. 
wieku od 14 do Id lat otrzymała od 
wżaua 2'Ańązkowych rozkaa pomegazac 
ludności rciin iczej pray obiorach.

Rówt'.'ocaeśniie władoe m-emicckie 
wwtrtaymały do 1 sierpnia wszyntkir 
urlopy wojskowe.

Ciężki los
ROBOTNIKÓW SLOWAGKŁCH W RZESZY

BRATYSŁAWA, 37. Jak donos jra*  *>-  
wacka w Bratysławie, do robót rośnych w 
Niemczech wywieziono 5000 robotników sto 
wackich. Wlełn z isich porzuciło peaaę j wró 
ło do stron rodzinnych, jednak ściga ich p-j- 

I cje, która z powrotem odmozj zb.egów na 
miejeaa pracy. Robotnicy rolni akarią rię n» 
złe traktowani*  i głodowe wyńywien•.

Fabryka benzyny 
syntetycznej

W ANGLn
LONDYN, A7 (PAT). Rząd angieNk; zd? 

cydowei ostatoao przystąpić do budowy wiel 
kiej fabryki dla produkcj benzyny syntetycz 
nej i Innych materiałów pędnych z węgim 
kosztem 6 mfljonów furażów.

W związku i tym przy ndriale minrier 
stwa lotnictwa wybrane już zostało pod bu 
łozę odpowiednie miejsce, * budowę wsp» 
mmaiwd fi bryłę powierzono w elki emu ki>n 
centowi chemicznemu Jnrpe-ial Products 
Ltd."

ta walki aa granicy ■Mc ■gDlfii
Po nalotach powietrznych — walka na lądzie

TOKIO, V (PAT). Agencja D.mei donosi, 
iż wojska japońsko mandżursk e 22 czerwca 
kontratakoway zmotoryzowane oddziały «o- 
w.ocko mongolskie, które przedostały się m 
•rtyoriwn mandżurski*  na południowy wa-hód 

od jezjora Boir w pobl żu Czangkuhong i 
Csangczuugmio. Z drugiej strony na obsza 
rach płożonych na północny zachód od jruo 
ra Bwir doszło de starć, w czasie których n.e 
prsyj*c>*l  poniósł c ęikio straty.

30 czerwca • tej miejscowości oddział zło 
żony z tysiąca Mongołów, któremu towarzy
szyło 5ń tanków, naruszył grarteę mandżur 
ką Wywiązał*  się zacięta walka, która z*  

kończyła * ę dopiero 22 czerwca rano. 22 ezer 
wca 150 żołnierzy mongolskich i 30 tanków 
naruszyło granicę w pobliżu Caangczungm o.

Nieprzyjaciela odparto. Do podobnych starć 
doszło w wielu inych m ejscach. Artyleria men 
golako sowiecka wystrzeliła około 2 tys. po
cisków. Nieprzyjaciel stracił rzekomo 5 tan 
ków i weełn zab.tych. 28 czerwca tysiąc Mon 
golów wkroczyło na terytorium msndżurske 
w pobliżu Noto i Balczagal. Odparto jch se 
znacznymi rzekomo stratami.

TOKIO, 5.7 (PAT) Wetflng źródeł jwpoó

skieh, połączone dywzje mongolsko sowiecie*  
jakie wkroczyć miały na terytorium MandlO 
rit w r«jon]e jeziora Butmor obliczać należ? 
na 8 dywzje. Straże przednie wojsk sowjec 
ko mongolskich posunąć aię miały na odległość 
20 km w głąb terytorium mandżurskiego.

P« południu dnia wczorajszego oddziały !* ’ 
pońskje dokonać miały udanego manewru f'»B 
kcwego, zdobywając m. in. ponad 50 tanków.

Chińczycy przeszli do ofensywy
I.ONDYN, 3.7. W Chinach na południe od 

Kantonu rozstrzygają się zażarte walki. Ofen 
sywa chińska trwa już trzy tygodnie j wojska 
chińskie zbł źyły się na 18 km od miasta. 0-

Skradziony obraz
JANA STYKI ZNALAZŁ SIĘ W FILADELFI

NAWY JORK. 3-7 (PAT) Wjednym z ko 
śeiołów polskich w Filadelfii odnaleziono 

obraz Jana Styk „Królowa Korony Polsk ej", 
akradz.ony z wystawy z Chicago w r. 1808. 
Obra*  ten na publicznej licytacji kupił przed 
laty pewien parafianin potoki, dzś już me ży 
jący i ofiarował go swemu kościołowi. 0 od 
kryciu tym zawiadom ono natychm as: m e?z 
kającego w Nowym Jorku znanego pertreci 
stę Tadeusza Stylo*.

Na zapytanie korespondenta PAT, czy z*  
mierzą dochodzić swych praw do obrazu swe 
go ojea, p. Styk*  odpowiedz,ał, że n e uczyni 
tego ze względu na to, że obraz jest w poaia 
totnju kościoła.

W związku z powyższym zaznaczyć należy, 
że podczas swej wystawy chicagowskiej przed 
46 laty, zginęło kilka obrazów polsk ch m. 
strzów. Między nnymi skradziony został o 
brąz Gersona „Twardowski wywołuje ducha 
Barbary przed Zygmuntem Augustem", 0 
brąz ten od paserów dostał się w ręce prywa 
tne. Sprzedany na licytacji w Ch eago za 
1.200 dolarów, znajduje sę dziś u jednago z 
handlarzy dzieł sztuki w Nowym JcJrku, któ 
ry żąda zań 250 dolarów.

Katastrofalne zderzenie
POCIĄGÓW

MEDIOLAN, 5.7 (PAT) Pociąg kursujący
■a linii Mediolan — Brenner w pobl;żn Me
diolanu zderzył się z pociągiem towarowym.
Trzy osoby sotaały zabite a 60 odnioeto rany.

Kroi Zogu w Warszawie
Ma zamiar osiedlić się w Szwecji

BUKARESZT, 3.7 (FAT). Król albański 
Zogu, który przyby do Constanty na pokl idz e 
parowca „BeBssarabia" oświadczył, ż z Ru 
manii uda się do Paryża, a stamtąd Jo Szwe 
cji, gdzie zamierza osiedlić s ę na stałe.

WARSZAWA 3.7 (Tel. wł) 3 lipca w nocy 
przejechał przez Polskę król Albanii Achmed 
Zogu. Władca albański jechał pociąg em Buka

reszt — Lwów — Kraków — Katowice — Ber 
lin — Paryż Towarzyszą mu jego żona, dziec 
ko oraz 12 osób ze świty. Dotychczas król 
Zogu korzystał z gościny - 
bawił ~ ‘
kę udał się na krótk; pobyt do Paryża, 

czym osiądzie na stale w Szwecji.

Turcji, a ostatnio 
Bukareszc e, skąd właśnie przez Pol- 

po

fensywa Chińczyków na Kanton od strony za 
chodniej zatrzymała się na 30 km przód m.® 
stem.

W prowincji Hopei Chińczycy okrążyli wci 
ska japońskie i lada dzień spodz ewać się n® 
leży poddania całej arm i japońskiej, wynos2* 
cej około 20,000 ludzi. Japończycy bowiem s*  
odcięcj od swoich rezerw i wszelkie wysil'® 
przerwań a frontu względnie przyjścia z Pc*'  
•nocą osaczonym, nie udały się.

Komunikat chińskiego sztabu generalne?0 
donosi, że ostatn o zestrzelono 66 samołotó*  
japońskich, a mianowic e 24 w walce powiętr® 
nej, zaś resztę artylerią przeciwlotniczą.

Siedem wybuchów bomb
na liniach kolejowych w Anglii

LONDYN, 3.7. PAT. Dziś nad ra
nem nastąpiło 7 eksploziyj na siedmiu 
rozmaitych dworcach kolejowych linii, 
w odących poprzez środkową Aintglię. .

Wszystkie te ek»piotz.jie są niewątpl 
iwym dimełetn terrorystów.

PierwMa miała miejsce o godz. 3-ej 
nad ranem na jednym z dworców Lei 
c ester, następna w pół godziny późinńej 
na jedym z dworców Birmingham, po
tem w krótkim odstępie — na placu 
Derby, a naotępnite w*  Stattfort, Not- 
tdggham, Ooventry, Lómangton.

W pięciu wypadkach eksplozja miała 
miejsce w przechowalń ach, oo narzu
ca przypuszczendę, że były to bomby 
zegarowe. Wybuch w Leucester spowo
dował paraaneale komduktora*  odtaera-

jącego bilety od przyjezdnych pasaże
rów, którego budka przylegała do pns 
cho walna. W Derby jeden z pracowni
ków kolejowych został ranny.

Urzędy stacyjne tych siedmiu itoej- 
sectwości zostały poważnie uszkodzone.

„Gościnność" żyda będzińskiego
Przykrą przygodę miała w BędziQ’e 

Śłązacżika z Chorzowa, która, nae 
jąc pieniędzy wędrowała pieszo z Wsf 
saawy do domu. Na dworcu w 
nie zmęczoną kobetę spotkał żyd "'■ 
który zaproponował jej berapłatay i* r 
eleg u siebie, śląsaczka skwapliwie 
rzystała z propozycja i udała s ę 
wskazany adres. Zmęczona wkróoc’e 
zasnęła. -

Rano ślązaczka zamiast podzięko^8 ’ 
za gościnę udała sę do policji i <wkar 
żyła swego „dobroczyńcę" o gwałt-

Zwały węgla przysypały
górnika w Kazimierzu

W podziemiach kopalni „Kazimierz" 
w Kaaim enzu wydarzył się ub. nocy 
tragiczny wypadek, którego afóarą 

padł górniik Władysław Cieśla, zam. w 
Tiałej •wóoscs obok Bolesławia.

W casie orscy tiawaM się Jtrc© i ma-

sy węgla przysypały n eatzKSsęśtSw^^ 
raniąc go śm ertełnie, Koledzy pośP^ 
szyli mu z pomocą, jed)nak spod 
wydobyto już tylko trupa. „

NiieszczęśMwy górnik osierocił
i dwoje nieletnich dzieci.

cm.su
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tIST TRZECI W wirze zdarzeń

REDRESSEMENT”
Dzisiejszym, trzecim '-olejno artykułem 

kończymy serię korespondenci specjal
nych z Francji.

Paryż, w Ijpcu 1939 r.
Wskaźnik produkcji francuskiej, któ

ry w latach 1936 i 1937 wynosił prze 
tętnie 87,6 rośnie w miesiącach 1939 
łioku bardzo pięknie wziwyż: — styczeń 
90, loty — 93, marzec — 95, kwiecień 
96 i td. Niestety! — nie da się w kon
kretnych bczbach wyrazić rozmiarów 
"zrostu pocauca własnej siły, poczucia 
Wełkośei Francji, jej możliwości i obo
wiązków, a równocześnie wzrostu poc?u 
cia solidarności Francuzów pomiędzy 
sobą — tej przemiany nastrojów fran- 
oustóch, która uderza każdego przyby
sza, znającego atmosferę polityczną 
Fratmcjl sprzed dwuch lat, a nawet roku 
jaszcze.

Ciężkie dla Francji lata 1936-38 dósŁy 
bowiem ze sobą nie tylko zaostrzenie 
walk partyjnych, nce tylko postępujące 
rozbicie wewnętrzne, ale coś bodaj je
szcze gorszego; — daiiwraą niewiarę we 
własne moehwości, wmawianie sobie na 
waajem, że Francja je&t słaba, że nie 
jtet w stan e przeciwstawić się naedsko- 
M niemieckiemu, że <nie może liczyć na 
Swych sprzymierzeńców. Przeciętnemu 
francuzowi serwowano do porannej ka
wy porcję artykułów publicystycznych, 
zawierających wymyślam a <na przecw 
lików partyjnych, a tuż obok — wieści 
o wzroście sil niemieckich oraz najno- 
l*isae  wiadomości o strajkach we francu
skich fabrykach broni, o tym jak wiele 
taniej warte są samoloty francuskie od 
taemjeckich, jak mało waży stawo Frań 
cji na biśskdm i dalszym europejskim 
*Hchodtzie i td i td. Chyba jeszcze kie
dyś będzie trzeba napisać rczpraiwę całą 
0 smutnej roii ndektórych organów pra
sy francuskiej w sianiu myśli defety 
stycznych, r wyrabianiu kompleksu niłż- 
®aości u Francuzów...

Ale... jest napewiDO cechą szlachetnej 
rasy galfetkej zdolność do szybkich prze 
taiain nastrojów. Zdolność wspaniała, bo 
°©a tyifco tłumaczy nnearozumiałe dfha 
Mełu, potężne porywy Francji, zrioJność 
odnoszenie zwycięstw po klęskach i nie 
®mane ilntnyuu narodom wybuchy trwałego 
Entuzjazmu, Ona tłumaczy przebieg bńt- 
Wy -nad Marną, ona ttamaiczy impet ofor 
Sywy iw końcu wojny światowej, ona 
^reszta tłumaczy nawet rozkwit gospo
darczy’Trzeciej Republiki po utracie Al- 
^cjii i Lotaryngii, przewrocie w.ewinętrz 
‘'■JOn i — zdawataby się — wejściu na 
biwunę pochyłą w smutnych latach po 
1871.

Ma zresztą język francuski stawo, o- 
^taślające tę adoiność —
•>tadressement“. przstłraraia-
^yć: — -wyproertowainde, rożproetowa- 

podni-eisrienie s ę — am jedsw z tych 
^jęć nie oddaje ściśle pojęcia ,/redresse 
lłtent“ Otóż takie właśnie „raedreeae- 
^tent“ .wę wszystkich dwiedz mach swego 
sycia wewnętrznego przeżywa Francja, 
^przeżywa je majpięknej bodaj w dzie 
2®i'n-ie nastrojów, -w dziedzinie psychicz 
^j, jakże ważnej w okres e, kiełdiy 'pro 
*8dzi się „wojnę nerwów*!

Odradzeniu psychicznemu i poprawie 
^taacji materialnej towarzyszy zawie- 
Kaeraie broni na froncie waft wewnętrz- 
j^ch. Nie jest to jedfnak taka sobie pr®e 
mżona „treve dós coaifiseurs**  — ro- 

pim cukierków — praktykowany w o- 
^te.ach świątecznych.

Od skrajnej prawicy do lewicy, z wy-

We Francji 
* w Anglii

“kaafli uroczystości wónobnaaU w Mout- 
Cjta-’, obecny prezydent Lebrun ośwąd

Francja wybrała. Stoi ona w obronie 
<1 .Ratowania prawa j układów miądzynaro- 

przeciwko polityce s-ły, gwałcenia 
oj?*  i niepodległości państw słabszych, w 
s«^a‘e wortoócj politycznej i gospodarczej, 

jedynie zabezp eozyć ludom szczęście 
Itaioćc.

.^7? wolności nie warto jest żyć. Francja
Jest ** gdyby ludy oai mogły

8>*£waedzBee sśę w plebiscycie szczerym
fc^°dnyni przyłączyłyby one swój głos di

demotaM^ i jmidwte

(KORESPONDENCJA WŁASNA) 
łączeniem komunistów, waika wewinętrz' 
na jest wstrzymana od dobrych k łku 
miesięcy, a ktokolwiek ośmieli się prze
szkadzać premierowi Daladier w podję
tej przezeń pracy nad wzmożeniem gal 
Francje — m.u« wysłuchać może bar
dziej gorzkich stów od swych... przyj a 
cół politycznych niż od przeciwników. 
Gabinet premiera Daladiera stał się wła 
śc-wie gabinetem zjednoczenia narodo
wego, a głosowanie w Idoie przeciwko 
rządowi odbywa się jakby chyłkiem, dla 
zajady, ałe zwracając uwagę, iżby przy

Orędzie 
Labour 
Party

WISŁA

padkiem głosów do większości nie za
brakło...

Bo Francja jest świadoma wagi tęgo 
ażeby była s'>łna i zgodna wewnętrznie, 
a solidarna ze swymi sojusznikami z tej 
i tamtej strony kanału La Manche. Świa 
domość te zwyciężyła wszełk e podrzęd
nego znaczenia ambicyjki, rozgrywki 
i interesikś. Istnieje jeden interes: — 
nteres Francji, pokoju i spra wiedliwości 
Temu staży odrodzona Frań
cja — e redre&see11.

V«.

Trzon polityczny i strategiczny

Przywykliśmy Wiały oceniać
glównje z punktu widzenia gospodarczego. 
Bezsprzeczn e: rola, jaką Wisła ma odegrać 
w naszym rozwoju gospodarczym, jest — 
olbrzymia. Taajość transportu wodnego, nie 
wyzyskane siły energetyczne — wszystko to 
tworzy z Wisły czynnik gospodarczy o nie 
zmierzonych możliwościach rozwojowych.

Ale poza swym znaczeniem gospodarczym 
m*  Wisła znaczona bardzo doniosłe w dwu 
innych dziedzinach: politycznej i strategicz 
nej.

A te właśnie dziedziny, i rola, jaką w nch 
odgrywa Wiała, pmiej są nam znane.

Czymże bowiem była i jest politycznie 
Wała’

Gdy uprzytonmimy sobie geograficzne po
łożenie Portki — znajdziemy odpowiedź nr 
to pytanie.

Kraj nasz tylko od południa jest osłonięty 
górami. Poza tym jest to kraj wielkich rów 
nim, zlewających aię z dolinaan;, sąsiadujący
mi na wschodzie i zachodzie. A na tych rów 
nlnach Wisła stanów] jakby stos pacierzowy 
Potełri.

I nad Wisłą też rozsiadły się od najdaw
niejszych czasów główne ośrodkj myśli poe
tycznej Polski, z nad Wisły wywodził się i wy 
wodai nadal kierunek politycznej dyspozycji. 

Nad Wisłą przecież, w Krakowie, skrysta 
lizowała się polska polityczna myśl państwo 
wa, ak jedy po stuleciach ta myśl państwowa 
wa—wraz z zwiększeniem terytor.um Polski o 
Litwę i Ruś — szukała punktu najdogodniej 
szego dla porozumiewania się dzielnie pol
sk ch i łatwjejezego nimj rządzenia, to znaia 
zła go znów nad Wisłą, w Warszawie.

Tak więc Wisła była stale główną osią, 
wzdłuż której rozwijała się myśl państwowa 
Polski. Nje jeet też rzeczą przypadku, że wła 
śnie nad W słą mjaly w ostatnim ćwierćwie
czu zaczątek obie wielkie akcje, których 
w,pływ poljtyczny na wskrzeszenie Poleki i u 
stalenie granic naszego państwa był decydu- . 
jący. Nad W słą. w Krakowie, zrealizował 
Józef Piłsudski swą polityczną koncepcję I 
wyzwolenia Polski z newoł*  przez Czyn |

Zbrojny; od Krakowa — przez Wisłę — szły 
pierwsze zapowiedz; powstającej Polsk , n>e 
sionej na bagnetach Pierwszej K-drowej. A 
w r. 1920 manewr, znów wychodzący z nad 

Wjsły, ostatecznie przypieczętował granice 
wskrzeszonej Polski.

Niemnejsze znaczenie ma wreszcie Wisła 
dla nas w dziedzinie strategij.

Bez względu na to. skąd szłoby zagrożeń e 
Polskj, Wisła " stanowi jakby l nię demarka- 
cyjną m-ędzy częścią kraju walczącą i zaspa 
trującą. Jej regulacja j użeglawienie, wyży 
skanie komun kacyjne jej dopływów, tworzy 
doskonały system połączeń między bazami 
zaopatrującymi, a punktami, wymagającymi 
tego zaopatrzenia.

A widzimy przecież, że — jak za dawnycn, 
bardzo dawnych czasów. k ędy jeszcze koniu 
ni kac je lądowe były w zarodku, Europę po
krywały gęsto bory, a głównie rzeki stan i 
wiły wygodny środek transportów — u wielu 
państw dokonuje się obecne nawrót do dróg 
rzecznych jako elementu strategicznego. Ob> k 
Rosji (droga morze Kaspijskie — morze B a- 
le), obok Niemiec (kanał śródlądowy i droga 
Ren — Men — Dunaj) również i Francja i 
Angija rozbudowują swój system połączeń 
wodnych.

U nas też strategćzne względy dopraszają 
się wprost o te, byśrny Wisłę i jej dop.yw 
uczynił, p tężnymi arteriami komunikacyjny- 
m między naszym] ośrodkami przemysłowy 
mj, byśmy jak najprędzej Wisłę i jej dopływy 
uregulował; i uczynili dostępne żegludze.

Bo Wisła wiobec swego środkowego położę 
nia w stosunku do wschodnich i zachodnich 
granic państwa — ma charakter głównej linr 
rozdzielczej, głównej składnicy, głównej l nii 
oparcia.

Politycznie i strategicznie jest W eła rów 
nie ważną, jek i gospodarczo. Jest między 
tymi trzema czynnikami nierozerwalny zw;ą 
zek.

I tę winniśmy sobie wszyscy w kraju do
brze uświadomićć.

B. S.

Cztery ostrzeżenia z ub. niedzieli
dzai we wwpólnym wysiłku zabezp eczenia 
pokoju.

Gdyby należało ponownie chwycić za broń, 
jak w roku 1914, zwyciężyłyby raz jeszcze 
z.-sady Wolności, Sprawiedliwości i Prawa.

Zaberając w ub. niedzielę głos na uroczy 
stoścj w Llle, generał Weygand oświadczył, 
że w swych 20-Wiekowych dziejach armi . 
francuska nie była jeszcze nigdy tak silna i 
gctowia, jak obecne. Słowa te były skierowa 
ne do ludów, które nje przyłączyły sję jeszcze 
do frontu pokoju państw demokratycznych.

Również w ub. niedzielę pod adresem N e- 
miec padły słowa ostrzegawcze z ust króla

■rekrutów twijerdzi, że należy przygotować 
Imperium Brytyjskie na wszelkie możliwe 
ewentualność], bez względu na pośw ęcenia, 
jakie trzeba będzie poczynić. Król Jerzy do
dał, że przygotowaną wojskowe Anglii nie 
służą sprowokowaniu wojny, lecz sprawie 
pokoju. Po odczytaniu orędzia — Cham
berlain dodał od siebie: „Jesteśmy narodem 
pokojowym i nie chcemy prowadzić z nikim 
wojny, ale niech nikt s ę nie myli co do tego, 
że nie jesteśmy zdecydowani rzucić na s.alę 
cala naszą potęgę, w wyroedku konieczności 
odparcia napaści, skierowanej bądź przeć wt,o 
nam, bądź przeciwko jakiemukolw-ia S*M-

Brytyjska marodowa 
rada pracy, reprezentu 
jąca związki zawodowe 
oraz Labour Party, o- 
głosiła orędzie do na-

rodłu niemieckiego zatytułowane: ^Po co 
sdę wzajemnie zabijać?1', w którym 
stwierdza że od szeregu lat Europa żyje 
w atmosferze wojennej, że narody nieu
stannie j gorączkowo się zbroją. Ma
nifest podkreśla, że ten stara rzeczy’ wy 
twarza 'niebezpieczną sytuację, me nate 
ży sdę jednak poddawać przeświadczenia 
je wojna jest n euntikmiona. Zarówno 
Niemcy i Brytyjczycy, jak i wszyscy 
irani powinni być pafnami gwotah losów, 
a nie ich ni.ewojnikami j nśc powrani do
puścić do wojny.

Orędzie, zwracając saę do Niemiec, 
kontynuuje: „Niektórzy spośród wag go 
towi eą twierdzić, że pokój Europy jest 
zagrożony, ponieważ Niemcy są okrą
żani przez wrogów, pragnących zni
szczyć wasz kraj i uasymć życie gospo
darcze narodu niemieckiego ndesnożii- 
■wym. Jest to niecne fałscowiaioe rzeczy 
wdętości, a wasz minister propagandy o 
tym iwte. Prawdą jest że cały szereg 
mocarstw europejskich zespolił sdę w sa 
moobroode. Labourzyści brytyjscy doma 
gał Saę tego rodaaju polityka od rządu 
brytyjskiego nie dŁa skroywdzen-a Niem 
ców, lecz dla zachowania pokoju Swnarta 
przez skuteozme un emożliiwdende agresja 
Hitler, Mussobaj j wydarzeańa, za które 
Oi dwaj mężowie ponoszą odpowiiedaiał- 
ność, oto główtne ceynranki, które skło
niły W .Brytanię do przyjęcia tej poli
tyki. W dążeniu do przeprowadzenia 
swoich celów rząd wasz uparcie odrzuca 
metod.v pokojowych rokowań, woląc na
tomiast pogróżki, szantaże i akty gwał 
tu. Wydarzeni a, których kulminacyjnym 
punktem byio brutalne zagrafoaenie Cze 
cho-Słowacji, przekonały nas, że rząd 
wasz zmierza wyraźnie do panowania 
nad całą Europą j ujaramienia jej.

Obecnie zaś dobrze zama akcja prziy 
gotowań wojennych, kłamli wej propa
gandy podsycania zaburzeń jest podjęta 
przec iwko Polsce w związku z zagadnie 
niem Gdańska. Musicie zdawać sobie 
sprawę iz faktu, że o iłe akcja ta będzie 
kontynuciwana, to rezultatem jej bę- 
dzue wojina-

Orędzie -w dalszym ciągu stwierdzał, 
że nie tylko naród brytyjsk!, ate i naród 
francuski, polski, turecki, rumuński i 
grecki, z którymi W. Brytania posiada, 
'defensywne porozumiena uświadomiły 
sobie komeoziność rozszerzenia sojuszów 
oibronny:h.

„Pi-zemó wiliśmy szczerze, głosi dalej 
orędzie, ponieważ jest rzeczą istotną, 
abyście rozumieli, iż n kt nie pragnie 
wojny z Niemcami. Jesteśmy waszymi 
przyjaciółmi. Wojna w rz-eczywistoścń 
zagraża wam ne od zewnątrz, lecz od 
iwewnątrz,, w iwaszym własnym kraju, a 
od‘ooiwii€Ći2aałność aa to niabecfpieoEeń- 
stwo ponosi kanclerz Hitler i jego rząd. 
Hitler okrąża samego siebie oraz was. 
Nie możemy dopuść ć do tego, abyśmy 
byfc teroryaowani praez egoistycanyeh 
dyktatorów. Sytuacja, która me jest 
ani pokojem ani wojną nie może 'trwać 
bez końca. Nie możemy czynić dyktato
rom nadał koncesji pod groźbą przemo
cy aflbowiem wiemy z dośw adczeana, że 
im więcej im się ustępuje, tym bardtóej 
wzrastają ich apetyty. Jedynie drogą po 
kojowej współpracy możemy zbudować 
świat sziezęśl''wym, bezpiecznym i żyją 
cym w dobrobycie. Z chwłą gd!y rząd 
Aasz opamięta, się, z chwtją gdy jego me 
tedy będą metodami pokojowymi, a nie 
meitodlami gwałtu, rokowania na podsta 
■wiie rówmości mogłyby meć miejsce. 
Bynajmniej nie pragnąc okrążenia w<a 
szego kraju celem radłnuelgotania go, za
praszamy, abyście sami wstąpśłt <jo te
go kraju, abyście przyf ącaył . się do tego 
światowego zespołu narsdów tak, aby 
wsefle-e zdoilności -namiu niemieckiego 
mogły prayczytcfić się ustanow-eeor a przy 
jaźni świata, w którym Ludzkość mogłar 
by się pomyśłme rozwijać".

Powyższy manifest Labour Party w# 
wołał >w Londynie wśeflfce tważecie, 
gdyż jesx®e nigdy sftax*»nifotfw>  to ®>e 
wypcwieólzaato się tak wyraźnie i tak 
zdecydowanie nr aiywwttiej dh. RAsk

.’ sprawie Gihńska.
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TO i OWOTrochę o kulturze i cywilizacji
w spowitym welonami dymów Zagłębiu

Teatr < Sosnowcu — jakoś
wbrew ponurym preepow ledotam -— 
dobnną: do \ofica sez&nh. Używając sło
wa „d»brnął'‘ nie chcemy przesz to fifa-, 
zwtować i czynić cieoTjlkich ałuayj prf 
adreeem dyrekcji, bowiem zamknJęe-e 
sezonu tak jak saę ono odbyto, ur-rymóto 
na społeczeństwie iriewątplirwie lapsoe 
wrażenie, an źefi w latach popi: od'-.ich.

Poproeritnj sezon, za dyrekcji p. Gs> 
łaszewskiegc jakoś rozpłynął się We 
mgle lekceważ ontia społeczeństoia. Po 
prosto gdizieś już w początkach maja,

■ erzy nawet wcześniej ariitanęla dyrekcja, 
wyjechał ®e«pól artystów i pozoertalo... 
niemiłe wrażenie w społeczeństwtie. A 
warunki pracy, toawa to, podkreślić, 
były lepsze j n» było tych ' ptaee woo- 
ści, ma które natraf*!  afieuetonmie p. 
YarbrołJit.

Jedrniym z najdotkłiwH-.yoh cioeów 
chyba, by! pożar, który wyouehl w naj 
lepsjajm dfa teatru okresie, czynnąc po- 
ważną wytiwę w kaJkUl a/cjach.

Pomimo tych wszystk di prucciwoo- 
6c, dotroięto do końca i z&kononono 
sezon. — mówtąc sportowo — w pewnej 
farmie, sizitoką Zapolekiej „Panoa Mah- 
e®ewsika'' z Waałern J. Andr/ejewiekiej.

Jednym słowem i teatr i publiremność 
rozstaj aię na wakacje pozostawiając o 
»obe dobre wspomnienie. A to dobre 
wepommiemie nśe potwi/nao zostać bez 
wpływu na roapoczęe ? nowego sraonm.

Być może, iż 'rtrapcczięciem se-zonu, a 
może wczeświej, zagadnień"® teatru w 
Zagłębiu znowu wejdzie na pŁ wzó'yzuę 
aktualności kuStorałnych Zagłębia i do 
Szoka się właściwego i oz wiązania.

Od siebie radzimy jednak dyrekcji 
me lic®enie na jakieś ^JUnia" w tym 
względzie, natomtiast poczynię® a maksi 
mum wysiłku o skompletowanie dobre
go zespołu. I to dobrego mie pod kątem 
wystowiialnia s7tok z tak zwanego wneł 
kiego ozy kfesycraiego repertuaru Skn 
ro Zagtiębie ne stać na subwen jono
wanie teatru w taktej mierze jak to 
czytują iwwelkie miasta, to teatr musi 
być ;■roiwwetenny tak, aby były dobre 
kasy. Dawać tedy powito en rzeczy lek- 
k e, *weeoto,  łatwo strawm®. I nikt z tego 
powedłu nie będzie mór! mieć pretensji. 
Znajdą miasta zagłębiewskie piem ądee 
na sprawy kułtorailne a więc subiweffi- 
cjonowarme w wąkęaej łniwzę teatru 
— to wówczas będzie można pozwolić 
sobie na wystawanie sztuk deficyto
wych.

W każdym razie pod adresem dyrek
cja kierujemy tą życizłśwą uwagę, aby 
raczej sitarała sę amgatować zespół 
mały * dobry, anóżeii duży i słaby.

Zarząd m. Sosnowca, jak to już za 
wacayiiśmy w ub. irajedsielę, zdobył »ię 
aa pjękmy wyaSak, budując w Buko
winie „Do«n lato ®kowy“ dla dsieci.

Na otwarć e togo Domu zaproszeni 
wstał: przez pre.aydenta, miasta wsay- 
aey radni mćejacy. Zignorowali to zapro
szenie rad®' socjałfetyieani.. O ooo się 
obraeńM — me wiadomo. W każdyim 

toaiaie postawić gię w Świetle ■£■ enbyt cie
kawym.

Socjflłiśd od pewnego czasu w<nav_ 
ir siebe, iż onti stoją ne strasy legefc- 
mu, że oni co d© joty j skrupu^We 
strzegą prawa j porzą/dku. Chyba !»'< 
mogą kweeitriomo a ać tegaftiości dzńa^anśe 
obecnych władz mriejskdi. I chyba .nie 
mogą odmówić poóyteoraiości aktu tewto- 
wy Domu letnće-kowego <jto dto>«ń.

Ozyżby riwjtarticłwaJŁ... z raracłrośri 
cny zawite??

Byłaby to maH^kowOto doprawdy 
wkmiiewająea.

Ale — aapetee prawdopodobna.

P»n prenwer Składkowski — podchmie 
jak w roku ubiegłym — teirdzo mocny 
r®wek kładwe na porżądOwwanie nwast, 
oeledłi i we., oaobiścłe sprawdzając, eay 
jego zarządasenia »ą wykonywane N*  
wieki domach i plotach miast za?łębio- 
wskich pojawiły gpĄ, w wykonam u wspo 
minanych zarządizeń, napisy: do roz
biórki.

Naektóray kręcą z tego powodu głc-
jRai/k i pow oteją; n»y obaaae ce«y. psi

ne napięc-a wojennego, Usprawiiedlrwiia- 
ją to porządkowanie.

Wyoaje n<atn aię, iż akcja premiera 
Sktocłkowbkiegó ma jedwk w sobie 

r**]!  1 wyn-loa ze znajomości tej 
g<juo2..i stromy psychiki polskiej, zjnaj 
dtiyąct j ryraz w powiedżenHu: Słomia
ny ogteń.

Niewątptow- e, imrpet ubięgtefgo roku 
w poer/ąidkołwatou i nadawa cywtilifflo- 
wanego wyglądu miastom — w roku 
b.eźącym zmacanie osłabł. Bo właśnie 
ten ów mówił: po co mam robić wy
datki kiedy będHie wojna. 1 takim ga
daniem szenzył defetyjyn, bo udzielało 
się to innym, doprowadzając w rezul
tacie do azerzewia ssę n echłujsbwa i 
:an eabotea.

Pan Premier Jbdarąc do gatopu" 
tych co to gadaniem o wojnie chciel 
Znowu powrócić do bajorek, nńeehhijst-

(as)

A T\T)I A» COCTE1L BAR
Restauracja „ AJJK1A

Od 1 lipca pełna zmiana artystycznego programu

SŁAWA CARSKA
tancerka baletu warszawskiego

LILLi MARGOT
w tańcach charakterystycznych

ZOFIA ŁĘSKA
w swoim repertuarze

Znany zespół muzyczny Janusza Subelsklego
NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. i GÓRNEGO SLĄSKA

s
s
$
«■

»
f
I

i
§
*■
f

«
Bs -00^3 ofle.

KRONIKA 7f|/?ŁEDIfl

KALENDARZ DNIA

4
lipca

Wtorek
Jfntdi Kalał, Teodora b. 
Jutro: Antoniego, Marii Z.
Słońca węch 8,30, wch 12,39 
Kaięiyea wach 20,59, s.eh 624

KRONTKA HISTORYCZNA:
1228 Nadan e Krzyżakom Ziemi Oieśm. przez 

K nrada Mazowieckiego
1610 Zwycięstwo hettn. Żółk ewskiego t«d 

Moskę.laąd pod Kluozynem
1.661 |an Kazimierz przepowhMfci na Sejm e 

upadek Polsk'.
'770 Ogło zenie niepodległości Stanów Zjedn 

A. P. w Fladelfii
1807 Urodź . sie w Nice! włosk tołuter na

rodowy Józef Garibaldi, zjednoczycie. 
JtaHi

"RZYSŁOWIA:
Od ciągnie wonny lipiec, 
Nie daj słonku kłosa przypiec.

Kina w Sosnowca grają dziś
ZAGŁĘBIĘ: „Rena**
EDEN: „Blagler**
PATRIA: .Zajebana Pani- i .Tajemuieay 

ślepiec"

Dyżury aptek w Sosnowcu
Duś dyżury nocne pełnią następujące aftokr 

J. Gerbaczewsktegw — «L Sienkiewicza 9 
W. Waglewskiego —. rL Modnej owefca 10

46

x CHOROBY ZAKAZNB W SOSNOWCU 
W nh. -ygodmu laowtowae® m Urenłe So
snowe*  nasóąpująee wyji*ltai  chorób »slwf- 
nyeh: dar brzu&zny—1, płonica—1, odra— 

)- jaglica—2, gruil ta 2 (1 zgon)

wa , brudu — znakomicSe prayoŁynil 
się do „wyprostowane" psychiki, dając 
poglądową lekcję, iż m:czego w pracy 
czy dźtiałaniu nie należy odkładać dla 
tego, że „coś się może stać" aM», że 
jakoś tam będzie".

. Niechże c, którsą uważają porządek 
czystość, estetyczny wygląd aa fakeus 
(a z takimi gioeauij spótykalińmy się) 
jwzypominą sobie naewątpliwe duże war 
toócń porządkowe tych, z którym wOe 
śmiej, czy później przyjdzie się nam 
zmierzyć, niech praypaminą gohne Niem
ców.

A jeżeli nae chcemy od Swych wro
gów brać wtzoru. to ppw nnńSmty ich 
pizewyżezyć.

I dtatego akcja Pana Premiera j®*  
pożyteczną 1 konieczną. Itoseobraża 
psychikę obywatela iw kemnku naj
bardziej dbdatfnmm.

Płatność podatków
W UPC1I

W lipc.u płatne są następujące podatki:
1) de dnia T lipca podatek dochodowy od 

uposażeń służbowych, emerytur, wynagrodzeń 
za najemną pracę, wypłaconych w miesiącu 
czerwcu;

2) do dna 7 Lipca podatek specjalny sd wy 
nagrodzeń wypłaconych 1 funduszów pobFez 
nych w miesiącu czerwcu;

3) do dnia 25 lipa zaliczka miesięczna na 
podatek obrotowy za rok 19®9 w wyeołrołci 
podatku przypadającego od cbroto &ią«n «- 
teg w czerwcu 195® r. przez wszystk-ch piat 
ników prowadzących prawidłowy księgi ton 
iłowe;

4) do dnia 16 lipca I rata zryczałtowanego 
podatku obrotowego na lata 1909 i 1940.

Ponadto płatne są w lipcu zaległość -dro 
cacne lob rozłożone wn raty z terminem płat 
mości w tym mlesącu oraz podatłń, na które 
płatnicy otrzymali nakazy płatwese z termi
nem płatność w lipcu 196W r. (termin płat
ności mija w 30 dni licząc^d następnego dnia 
po otrzymaniu nakazu płatniczego).

Nowe warsztaty
RZHM4EŚLN1CTE

Według kartotek kart rzemieślniczych Izby 
Rzem-eśiniczej w Kielcach w maju wydanych 
zoetało przez starostwa w okręgu Izby ogó
łem W nowych kart ntemieśht czych.

W tym samym ezaeie zlfkjwidownych zo
stało 23 warsztaty rzem eflnieae. Przybyło 
zatem w okręgu klei. tory R««”- * rb
84 nowoezrejeatr cwane warwrtaty raemeSl

X ZEBRANIE B. OCHOTNIKÓW W BgDZI 
NIK. Dziś o godz. 18 odbędą*  sił w lokalu 
własnym zebranie ćrfonków Związku b ochot 
nikfów A. P oddział Będz ® w sprawach b. 
wato*«h.

NA FALI DNIA
PRZYTULAMY OBCOKRAJOWCÓW 

A DLA SWOICH NIE MAMY 
PRACY

światek sportowy w ZbcMau perw 
sóony został wiadomością o oDieaooe 
dio Niemiec pHkasua ,,aagłęb owdnero“ 
AłfredR Rozenberga, Niemca z uredae- 
izentio, :mieno<ifca gtoóoeg teoretyka 
hitterawiskielg® i patefoottenrr.

Rosenberg grał oetefaiio w .Jiessw'*  
w Nńemicach, a oceątek jego kariery 
•uportowęj ®w ązskay był z AKS w Cho
rzowie, skąd przeniósł sę ogf też gs- 
steł preecląguięży do „Brygady4- eaę- 
stochow&kiej. Na skutek iwe otesyim*-  
nśa swoŁaienó® z AKS. łtaaenberg do- 
pihwo/a eię przestępów*  j pud".>«łj« 
zigioezen e do „Brygady” fateaywym 
nazwiskiem, biorąc udenait w roułguijiw- 
kach Ligi okręgowej Zeglębsa. Afera 
wychodżi jedaetk nH jaw i Rooemberg 
aoetaje ukarany diwułehntią 'iyBtawałf - 
kacją.

Jeździ podobno do Warszawy, wyra
ża skruchę i 'zabiega o atutowanie ka
ry. Nóe to wszakże nie pomaga.

Wrajca teidy otrzymuje poeadę w
państwo *ych  zakładsch wodociągowych 
w Malakach.

Zakłady wodociągowe są instytucją, 
która dbać mus o dobór swoich pra- 
aowuików. Pomijając już to, że Roeem 
bemg za, brzydkie praeetępsfwo ukarany 
był orgamizaeyjnie przeć najwyższą 
uGstancję piłkarską: Patek- Zwuązek 
Piilfc’ Nożnej i o aiwoe tęj było głośne, 
to prztK- eż był obcokrajowcem i »i« 
towtoiem był znaleźć pracy w państwo
wych zakłsidach wodociągowych, icadffl 
byśmy wwedzieć jakie protekcje utoko- 
wwfey Rowenberga w tej ważkiej bądź 
co bądź instyrtacjfl użytectanośc publiefl 
nej i państwowej.

Obecnie Koeeuberr zbiegł do Nieuó® 
i p»ujc stamtąd fety do żouy którą a 
dteedkśtm aoeitawM w Zagżętóu. Podob
no ote jest zachwycany HAleraą i ma 
aomter jakoby wrócić. Oiekawi jeste
śmy, ozy po pc-w irode wne łby na swo
je stanOwitjko w aakładach wndoaiągtr 
wych

I jeteacae jedna uwzgw: Roeenberg 
pierwsze kr .ki pRkauwa stawiał w AKS 
którego erione-k Wosta! w ab. rteriwełę 
aresztowany eostatł we Lwowie «• 
obnaaę narodu potekkgo Wtocwre A- 
KA jest „wylęgarnią4 tego typu za- 
wodnśfcóiw, to też i b* tqn „ktobok44 mr 
’.AŹ»toby zwrócić baoaniojrfzą nwłr*.

WALIZY 
KUFRY

i wuulkie priybwjr fArita' 
nwfkersysteiej polem

PIECHOCKI
SOSNOWIEC | DĄBROWA
Warazawaka 6 Sobieokiogo 23

TeL 63-052 | T*Ł  68-234

Nowa forma 
poradnictwa sportowego

PKKF.Z RADOO
Ra<Soe<łuchacze pra# Ł-wycaa h ai« W te* 4- 

lat do tyg<xaikwe»® poradnika ajtorta*** - 
O popuisraotei tego porateteu beiadcey *** 
iloóć Listów napły*ajł«ych  <k Polskiego Rad*  

W program e letnim foraae poradnie^**  
aportowego etoRta »a ?wdmeziej ■odyflka*! ’; 
Łankaet 1(1-minutowej pogadanki nadaw* ”*1 
raz w tnfodmgu, obecnie praed mikrofo**^  
>dczyiywane aą eodaaemie Srótke porad' 
formę baaeł tkjgeuó^r. Sogaa^ to a« 
sowane do pory roku j nóe ograniczają * 
ty>ke do taw. czystego sportu ale •we^*̂  
n(aję w szerokim zakresie turystykę.

Krdtkie porady nadawmze są oodz en*  
pcóez niedziel, tte po gjnmaatyoe pera** - 
rraęday godc. 6^9 a 7 ranę.

--------000----- .»»■ 
x PODZIĘKOWA7THS. Zarząd Stowarzy**^  
nia Pte Mżtosóerdaa far. Wincentego a 
w Mltowicaeh aktoda tą drogą serdeczne 
zaptoć“ JWFP doktor rtwu KregnŁzkim- ** 
rzy zlodyłi d W M biednych, aszn azt k* 1* 
tów na trumnę śp. Ludwkj Wieczorki** ’*-'^ 
wej oraz la ofiarę złodoną aa ręce pr«*y^*°  
kj Stowarzyszenia p. A Drmnaeckiel



Nr 182 jrtmrER bkohodwi* wwmit np» m
Jestem zmotoryzowanym

CZŁOWIEKIEM
Obecnie przechodząc BljCami miast zagłę- 

"10*Bkidi  można samemu sę prsokontć. iż 
^°tory»aejŁ postępuje szybkimi krokami. 
P^Praseam — jodzie pełnym gazem, ewen 
‘'‘•lnie „trzecim biegiem".
^Robotyzację nie tylko s ę wtjdzi, «le i słyazy< 
y*iWn  coraz więcej jest kierowców. A w,a 
i0*801 tak jak brydżysta mówi nieustannie • 

IWżu. tak kierowca Samochodu o samoeho 
’’le.

Kierowane samochodem jednak to znaesnje 
^/jemmejsze od brydże i pożyteczniejsze. 
W ezezególnośc w obecnych czasach. Przy- 
łn*®i  gję, jg z sympatię patrzyłem nu tych 
**eyatkich którzy z zac ętym wyrazem twa- 

s edsą przy kierownicy samochodu z aa 
tl8e®: „nauka jazdy".

Przyglądałem się dłuższy czas z zazdrością, 
ai wreszcie zadzwoniwszy 619-16 do p. Roilin 
ta (Soshowdec, % Maja 21. kursy kierowców 
‘dochodowych i umówiłem sfę na lekcje. I 
'■kasuje s ę — nie taki diabeł straszny, albo 
“bie święci garnki lepią".

czuję kię nowym człowiekiem. Culowie 
*®łn zmotoryzowanym.

Szczerze radżę wśżystktt: uczcie się pro- 
*adźić samochód. Wziąć Słuchawkę telefonicz 
*N. połączyć aię z tlumerem 619-16. umówić 
*** lekcję i jazda.

Tik.
* ------oOo ■ - *

Związek ochotników
‘V legionowy zjazd sierpniowy
Narząd oddziału Związku b. ochotników Ar-

Polskjej w Sosnowcu wzywa wszystkich 
*wych ezłcnków do wzięcia licznego udziału 
* Łegióhowyzn Zjeźdz e S erpniawym i racji 
^■lec a wymarszu Legonów Polskich.

Zjazd ten odbędzie się w Krakowie w dn-u 
Merpna rb. i wezmą w nim udział dz esiąt 
tysięcy członków związków kombatanckich. 
Koszt w ąjeżdz.e mnmałny. Każdy ucze

ni otrzyma pamiątkowy album i na podsta 
*:• karty wstępu może brać udria! w jmpre- 
/'^i. Mogą brać udziai w zjeźdzje także ro- 
'dy członków (od lat 17).

Dokładnych informacji udziela i przyjmuje 
‘‘bisy sekretariat oddz ału codz enhie od 
*°d«. 17 do 20 w Domu Społecznym w So- 
^wcu pokój nr 17 1 telefonicznie codziennie 

SodŁ tO do 12 (telefon nr 61-766).
Boóć miejsc ograniczona i z®p sy tylko 

d*  9 lipca rb.
----- oOo-----

Zawiadomienie
tferząd Syndykatu Dziennikarzy śląska t 

^Śłębja Dąbrowskiego zawadami a, ie p. 
7*rian  Szkonter przestał być członkiem Syn

do

OTMKiirr przewiał oyv c
ykntu z dniem 27 ezerwca rt>.

Zwolnienie robotników
ZATRUDNIONYCH PRZY REGULACJI

KRYNICY
Oarfads prowndsoae byty roboty przy 

/Śtdaeji Krynicy. Prace ostatnią doprawę 
'7’ne zostały do t®w. Przeto jk, a pon eważ 
7*  zakończone jeszcze są rozmowy o aprse- 
*** gruntów pod regulację rzeki, przeto mu 

roboty przerwać.
2 pracy zwolniono 70 robotników. .Tak <Mn- 

” trwać będz * przerwa w robotach Ba razie 
0|® można przewidzeń.

MYDŁO JELEŃ SCHICHT

EGZAMINY CZELADNICZE
w szKoiach rzemieślniczo-przemyslowych

Dąbrowskim
z pomyślnym wyaikżaa złożyło M kawdyda 
tów. W dziale śtanarektm przystąpiło do egza 
rnanu 40 kendydsMw, z czego 43 uzyskało 
świadectwa czeladnicze. Posad to złożyło 
egzamin 5 tokarzy . 1 kowaŁ

5) Państwowa Szkoła —r.dwwa śsósłM w

Z pomydłnym Wyn&iem alodjdc egzema 
w zawodzie krawieckim damskhn 2> abwol- 
weutki i w aawodało biefidn arakjau ld.

M teńaka śskoła rremosł im ks kan. Pr, 
Raczyńskiego w Soanowou:

W dzaie fryzjerskim złodyło egzamin z 
pomyślnym wynikiem 18 absolwentek Micoły.

W egzaminach eseladnezyeh przy sakołach 
rzemieślniczo - prswnysłorjcż brali udz ał 
przedetawżciełe kjałeokjej Izby raemieśln esej 
jako członkowie komisyj egzaminacyjnych, 
powołani ne wniosek M>y przez kurator um 
OSK w Krakowie.

Absolweoe. szkół wykaanją arysok posjom 
przygotowania teoretycznego, < aa szczegół 
ne podkreślenie zasługuje zwłaszcza zaobser 
wowsny również wzrost poaiomu przygoto
wana zawodowego — praJrtycwmgo

OBYWATELE!
Otee.ytuaw.tjmy pompsop apel:
W dani 5 iótpca br. sptyłwn ogtatew- 

ajr termda w^ducaoia sum satke&iaro- 
wanych na Poźycałoę Obrony Pktaeew 
totrńcaej, kto aaiesn jwzce Kajpotnoienae 
kto opieaaatość ®ie -wt^toił dotąd drw 
gieg i tnzecieg raty pożyczki — BMxte 
i pow ł»i«n ocejytiM<S to iberae.

Pamiętajmy, że czas mąjii. Na żako*  
wrołgżiw odjwwwedłamy stybtórai wfda 

tami resaty aaidekśarawe»ycŁ gum na 
P.O.P. i awdękstóouą otfiiamośwę na <to- 
■złxrco«n « krtńżrae.

Mech Soefcjowaee ktflrjr nMaybonKt 
ponad cujtery miihoroy Stałych i onięgi:^ 
pod tym wzgMem ceotowe mnejace w 
województwie ktedet&icn — urtirayuia ja 

w aeiadhetnym wyścigu ku potę- 
dae : dilweJe Najjaśnłejszed Rzecayipo*  
spoteteu.

Wfisysey do kas!
Wpłacajmy pcitenhade raty Podycaki 

Obrony PkwaSwtotoriiceeg.
Za Komitet:

Komrsartz P.O-P. m. 8»oowiFee
R. WALEWSKI

Breoee Obwodu Soeix>wńecfcM®B 
L.O.P.P.

firmę, lecz wszystkie firmy przemysłowe i 
bantflowe, które wpłacą na FOM odpowiedne 
jirmy w najbl żazym czasie.

Ofiary na FOM prośmy przekazywać ne 
konto czekowe Obwodu TjMK Sosnowiec nr 
PKO 3OT5S0.

pROGRAMRADIOWY
WTOREK 4 LIPCA 1M9 B.

5.00 Pieśń poranna 6,05 Pogodny montaż 
płytowy 6,86 Gimnastyką 6,50 Muzyka z płyt 
8.15 „Uczmy się pływać" UAZSygnał ca®- 
su 12,03 Audycja południowa 15,45 Wiadomo 
ści b eżące 18.66 Płyta za płytą 14.86 ,,0 mrów 
kotwie i jego życiu" — pogadanka 14.45 ..Ży 
ciel asu“ — pogadanka dła młodzieży 1500 
Muzyka popularna 15.46 Wiadomość; gospo 
darcze 16.10 Pogadanka aktualna 16.20 Ml
ii ażury kwartetowe 16.46 Kronika literacka 
17.00 Koncert życzeń 1750 Z życia Zagłębia 
Dąbrowskiego: „Nowy dom na kolonie letnie 
dzieci sosnowieckich" — pogadanka 18.00 
P etśni Adama Sołtysa wykona Waler i a Ję
drzejewska — sopran 1625 Reejteł organowy 
Feliksa Bączkowskiego 19.00 Audycja dla re 
Setników 19.50 „Pod gwiaździstym sztanda
rem" — koncert rozrywkowy 20.16 „Windo 
mości w języku czeskim" 20.26 Ogrodn k ślą
ską: „Ulie kwitną" — pogadanka 20.85 W» 
domości sportowe 20.40 Audycje informacyjne 
21.00 Koncert Muzycznego Ognwa Wakaoyj 
mego Liceum Krzemienieckiego 22.00 ,jS per 
apektywy ćwierćwiecza": „Realizacja zobow.ą 
zań międzynarodowych" — odczyt 22.15 No 
woczesna muzyko symfoniczna: de
FalH — płyty.

w Zagłębiu
Przez cały czerwiec odbywały sę egaam-Ey 

czeładzuoae w sokołach rzem eSn ezo-prawny 
sio wiydi. W okręgu kieleckiej Izby Rzemieśl 
niczej powołane były Komisje egzaminacyj
ne przy 25 szkołach.

Wynki egzaminów na terenie Zagłębia 
przedstawiają i;ę następująco:

1) Państwowa, szkoła zawodową żeński w 
Częstochowie:

Przystąpiło do egzaminu 10 kandydatek z 
zawodu fryzjerskiego. Wszystkie kandydatk 
złożyły egzamin z wynkiem pomyślnym.

2) Szkoła rzem eśln cao - przemysłowa w 
Maczkach:

Do egzaminu eaeł r-drtfczego przystąpiło 44 
ślusarzy i 6 tokarzy. Świadectwa czeladnicze 
trzymało 35 śiusefzy i 6 tokarzy.
5) Średnia szkoła zawodowa żeńska FMS 

w Skałce:
Przystąpiło do egzaminu 49 kandydatek 

z zawodu braw eckiego damskiego. Wszystkie 
kandydatki złożyły egsamia a wynikiem pe- 
myśłnym j uzyskały świadectwa czeładn cze.

4) Państwowa Szkoła rzemieślniozo.przemy 
Iowa w Olkuszu:
W dziale stolarek m egzamin czeladniczy

Pielgrzymka rzemiosła polskiego na Jasną Górę
Pociąg „rozerwał" się

POD KAZIMIERZEM
Na 1’ltfi kolejowej Kazimierz — Sosnowec 

^darzył się wypadek, który dzięki tylko 
*ntacji ma«zjmi8ty nie przybrał pow-itn ej 

roCTiiąrów. Pociąg towaęowy zdążający 
‘Kalmiersa do Soanowea skntkiem uszkodzę 
la sprzęgła w jednym z wagonów jozsrwaf 

ha dwoje.
, ^«d Sosnowcem maszynista stwierdzi! brak 
, hunastu wagonów. Wagony odnaleziono o 
(‘ka kilometrów j dociągnięto do „mac or»y 

*8o" pociągu.
.Wypadąk spowodował przarwę w -uchu aa 

J linii około 40 mnot.

Przed kongresem rzemiosła polskiego

Jak jOź dbrrosiłiśmy, W dB. lfi j 17 
lipca odbędzie się w Częstochowie drugi 
kongres raesmowła chiroeśc jańskriego z 
catoj Polski pod protektoratom ir*m.  
przemysłu i batndhl Romana

Podczas kongresu l^tniosto chmześei- 
jańskie przy współudriate delegacyj rae 
mńoeta poftskiego z inmycJi krajów — 
zitoćy hołd i ślubowanie na Jasnej Górze 
ofiarowując Królowej Korony Polskiej 
.pamiątkowy ryngraf, jako symbol uczuć 
religijnych i patriatjyaanych rzemiosła 
polskiego.

W pierwszym dn u kongresu t.j. dnia 
16 Epca br. odbędnie się uroczyste nabo 
żeństwo n« Je®nej Górze, podczae które 
go nastąpi ofiarowianie ryngrafu.

W dnńu tym kongres omówi naetępu 
jęice (zaigadinrienA: 1) ,,Rola rzemiosła w 
życiu gospodarczym i apołekszinym pań
stwa", 2) „Dircgi ulniatrodiowdenia rzemic 
sła w Polsce*'.

Druga dzień (17 liipca) pośw ęcony zo

Ofiary
Na fundusz obrony morskiej

związku z apelem zarządu Obwodu LMK
Sosnowcu, który zamieściliśmy wir a® ze

^•woadaniem • wynku zbórki ulicznej na
y/M w Sosnowcu, zarząd Obwodu komuni-

nam, że do kasy FOM wrpływają różne 
^y.
j większych wymienić należy ofiarę zarzą 
i Klinkierni Gródków w kwocie ri 206 a*  

^owę śc gacza łodzi podwodnych.
Wykład Klóntóerni Gródków znajdzie nie
'tkliwie naśladowców i w najbliższym spra ___w. -------- ___ ____
**daaiu wypadn • nam wymieaiić nie jedną J stująe na obrady ląjawdu dnleigaittaw

w Częstochowie
Związku stowamzyszień irzemieśHoakólw 
chrześcijan ara<z ogólm<apolskie ajtarały 
branżowe.

Kongres omówi kwe^trę dotychiasaso 
wych osiągnięć, wynikających z uchwal 
poprzedniego kongresu, podda rewizji 
wyikoneinne niektórych jego uchwal, aąj- 
mie » ę sprawami dotąd nnezaiatwioffiy 
md i ustali dalsze wytyczne, aby ogólne 
postulaty rzemiosfe. jak sprawy kredy
tów dla rzemiosła, podatkowe, uibezpie 
ożeń społecznych, sipswwy terminator- 
sicie i ;nme były w sposób właściwy ure
gulowane.

Zarząd Z/wiązku stowarzyszeń r«e 
naieślhiczych w Polece w złWŁąóiku x przy 
gotowań arai do kongresu zwrócił się 
do onganiizacyj rzemieślniceych o:

1) poczynienia na swoim terenie dizia- 
landa odpowiedniej propagandy w kie
runku jak najWcEir.iejszcgo obesłania 
kongresu przez tamtejsze rzemiosło;

2) nadsyłanie postulatów czy też 
waóosków «mierziąjgp#ah dv uaufragcB*



Wielka manifestacja morska w Zawierciu
Z górą 10 tysięcy osób demonstrowało przeciwko 

zakusom Niemiec
W ub. niediznelę oJbyła się w Zaiwto*  

siu wielka manifestacja w uwiąnlku z 
obchodem „Dni Moraa" przy udtaiaJe ok. 
10 tysięcy osób. Społeczeństwo zawier
ciańskie mocno odpoiwiedtaiało na bez
czelne apetyty niemiecke, deklarując 
swą gotowość bronić każdej piędai zie
mi pod. rozkazami Wodza Naczelnego.

Miasto udekorowano flagami narodo
wymi, * wystawach sklepowych ume- 
szczono portrety P. Prezydenta, prof. I. 
Mościckiego, Marsz. Józefa Piwońskiego 
i Maree. śmigłego Rydza.

Po uroczystym nabożeństwie, które 
odpraw i ks. proboszcz Bolesław Waj- 
złer podniosłe kazanie wygłosii ks. prof. 
Berg. Pienia, religijne wykonał chór 
„Liry" pod batutą p. K. Czapli.

Na nabożeństwo przybyły miejscowe 
władze z p. starostą mgr. E. Trznadlem 
prezydentem miasta p. Oz. Kowalskim 
oraa władze wojskowe. Nabożeństwo 
eekończaoo odśpiewaniem „Boże coś 
Polskę".

Po wyjściu z kościoła uformował się 
olbrzymi pochód, w którym wzięły u- 
dział wszystkie organizacje, zwązki, 
stowarzyszenia, a także w«aystkie ugru 
powanóa połityozoe.

Do blisko 10-tysjęcznych tłumów wy
głosił poseł Sowiński dłuższe przemowie 
n>e kiłkakrotnae przerywane oklaskami.

Z tłumu padały okrzyki: „Pirecz z ła
pami pruskimi!" „precz z Nłiemcam"! 
,.żądamy włączenia Gdańska do granic 
pańsńwa rylskiego' „Wodzu, prowadź 
nafi na Gdańek" itp.

Po odegraniu Hymnu Narado w ago 
pr®ez orkiestrę, zgromadzeni z podia, e- 
eianą ręką złożyli preysnęgę treści na
stępującej :

„Polska od Bałtyku odepchnąć się nie 
da! Przysięgamy odwiecznych praw 
Polski dio Bałtyku i morskich pnzezna-

I WSZYSTKO 00 PODROŻY
VAJ4ZY. KUFRY, 1

WORKI DO POŚCIELI, ł
NESESERY. PUDŁA do fcapehmy j 

PASY jtp. artykuły podróżnicze ■ 
w au*ym  wyborze — najtaniej poleca: J 

JH BBZOZHSKIj
Sosnowiec 2310 ■

ul. 3 Maja 19. Tel. 61-643 I

KRUNJKĄ ZAWIERCIA
X WALNE ZEBRANIE OCHOTNICZEJ 
STRAŻY POŻARNEJ. W ub. sobotę odbyło 
aię walne doroczne zebranie ochotniczej stra 
ty pożarnej m. Zawarci*.  Zebrania zagaił 
prezes strasy p. prezydent Czesław Kc>wa_sk:. 
zapraszając na przewodniczącego starszego 
instr. p. E Wochtmana, na sekretarza p. J 
Dcbrodzieclpego, asesorami zostali pp: Z. 
Płóc.eaniczak i Br. Zawadzk . Sprawozdanie 
z działalności straży złożył prezydent Cz. Ko 
walski, kasowe p M. Pleban Na wniosek ko
misji rewizyjnej zarządów udzielono abrńu 
toriusn. Naczelnikiem straży zoetał wybrany 
p. Józef Ciszewski. Zarząd pozostał nieztn e 
n ony z prezesem p. prezydentem Cz. Kowal 
aldm na czele.

=**  OLKUSZA
Poświęcenie sztandaru

ROBOTNICZEGO
W flb niedzaełę odbyło się poświęcenie 

«tand?xu PoŁ Zw. Zaw. Met (ZPZZ) oddział 
w Sławkowie

Pośwjęcen.a dokonał proboszcz ks Wojta- 
szewsk . Z kośeiola pochód udał się na rynek 
gdzie okoHcsicśpiowe przemówienia wygłosił, 
b. wicemarszałek Senatu A. Bogucki, wicesta 
rosta Staśko, adw Ziółkowski J Wjtczyńska 
i sekretarz okręgu Bajdur*  z Katowic. 
X CZELADZIANKA TRUŁA SIĘ W OLKU
SZU. W jednym z hoteli w Olkuszu usiłowała
się otruć esencją octową 23-letnja Mar a Ko
towska z Czeladzi (kolona Saturn 3). Stan
dasperatk me jest crożny.

azeń Rzeczypospolitej strzec! Nad uj
ściem Wisły straż niezłomną t-izymać! 
Dorobek Podski da wybrzeżu i morzu 
stałe pomnażać! Braci naszych za kor 
do nem, nierozerwalną część Narodu Pol
skiego, wspomagać ; bronić. Tak nam 
dopomóż Bóg!"

Następnie poseł Sawiński odczytał 
treść depesz hołdowniczych, wysłanych

Restauracja-Dancing „PALAIS DE DANSE“ 
Tel. 614-72 SOSNOWIEC, UL. SADOWA 3 Tel. 627-81

zaprasza wszysttkich

do swojego dułego ogrodu z krytą werandą, 
gdzie w dn e upalne. wśród zieleni i kwiatów każdy znajdzie najmitazy wypoczy
nek, zaś w dnie chłodniejsze i pochmurne do swojej wielkiej przewiewnej sal 

o największym parkiec e w Zagłębiu.
Ceny w ogrodzieapecjałniezaiiżone^^^^OdLyintóyącałkoTOtaMi^tóŁeai^L

Krzyż i medal ochotniczy za Wojnę
Ustawa weszła w życie

Z dn. 1 bm. weszła w życie ustawa 
o Krzyżu i Medalu Ochotniczym za 
Wojnę.

Knzyż j Medal Ochotniczy — odzna
czenie o charakterze wojskowym — 
miadawame będą osobom, które pełniły 
służbę ochotniczą w wojsku w latach 
1918—1921, przez co przyczynili się do 
ugruntowania niepodlegołścj Ojczyzny

Krzyż Ochotn ozy na Wojtaę o wy
miarach 4,2X4,2 cm. składa się z czte
rech różnych, rozszerzonych na krań
cach ramion o przekroju sptłasaazon^gio 
ośmdoboku i związanych po środku sze 
ścianem. Krzyż wykonany jest ®e stali. 
Na ramionach poprzecznych Krzyża 
wyryty jest poziomo mapie: „Ochotn - 
kówń Wojennemu" na ramionach pio
nowych — data „1918—1921", w śród 
ku zaś skrzyżowań,a ramion znajduje 
się wizerunek Orła z białej emalii.

Medal Ochotniczy za Wojnę ze stali 
o średtócy 3,8 cm. przedstawria na Czo
łowej stronie w połu środkowym wize
runek orła, dookoła którego jest umiesz 
ozony inaps: „Ochotnikowi Wojenne
mu" i data „1918—1921"; na odwrocie 
żołnierz w hełmie z karabinem w oto
ku z liści dębowych.

Krzyż i Medal Ochotniczy za Wojnę 
mosi si|ę na wstążce szerokości 3,7 cm 
o barwach biało-ezeirwcinych.

Krzyż Ochotniczy za Wojnę może 
być nadamy ochotnikom jeżeli, albo: 1) 
połegli lub byli ranni na polu bitwy;

Imponujący zjazd Kół oosnodyń wiejskich 
z pow. będzińskiego

Jak już donosiliśmy wczoraj, w Będzinie 
odbył s ę w ub. niedzielę doroczny zjazd kół 
gospodyń wiejskich z pcw. będzińskiego. 
Zjazd rozpoczął się nabożeństwem w kość ele 
parafialnym które odprawił ks. prób. Za
wadzki i wygłos 1 kazanie do zebranych go 
spedyń wiejskich, podkreślając ich don osią 
rolę w życiu państwa a zwłaszcza w dniach 
próby, jakie obecnie przeżywamy. Po kazań u 
zebrane w świątyni gospodynie odśpiewały 
„Boże coś Polskę".

Z kościoła gospodynie wiejskie udały s ę 
pochodem do auli gimnazjum im. Kopera ka, 
gdzie odbyły się obrady zjazdu. Zjazd zaga la 
starościna Boxowa, długoletnia przewodu cza 
ca zarządu powiatowego KGW, która powia
ła przedstawicieli władz gości oraz liezn;e 
przybyłe delegatki.

Na przewodniczącą zjazdu wybrano prze 
wcdniczącą wojewódzkich kół gospodyń w,ej 
ękieh p. Zubrzycką, w prezydium zas adły pp

Bigę przechowywano w dm kusza złodziei 
Skazanie szajki złodziei mieszkaniowych
Mieszkanka Sosnowca p. Jadwiga 

Braumerowa (Staszńca 34) miała w do
mu trochę uo-uhmej (gotówki, którą 
zamiiireała zużyć na urządizenie sklepu 
pitsy hucie .Katarayoa". Dowfdaieki się 
o taam złodanąje, -zakradL saę <w. b:aty

do P. Precydente. RjP., Marszałka Śmi
głego Rydfca i ministra spraw zagram i- 
ornych płk. Becika.

Po południu odbyła a ę ®abawa z lote
rią fantową w parku miejskim z sbrak- 

.’jaam pnzy udzdale ponad 2 tys. osób.
Park był bogato iluminowany i ude- 

ketrawany. W ciągu ónóa odbywała się 
zbiórka ułiczfna..

2) zostali cdznaczen. Krzyżem Viirtuti 
Miłitari lub Krzyżem Walecznych; 3) 
służyli czynme 3 miesiące, w tym oo 
najmniej 2 miesiące w oddz ałach wal
czących na froncie lub 6 miesięcy na 
stanowiskach instruktora w szkołach 
wojskowych broni i w obozach szkol
nych.

Medal Oehotfadcziy za Wojnę może 
być nadany ochotn kom, którzy nie zo
stali objęci Krzyżem Ochotniczym za 
Wojnę, a czas ich .służby wynosi co 
najmniej jeden miesiąc.

Krzyż Ochotniczy iza Wojnę nadaje 
Prezydent Rzeczypospolitej na wniosek 
ministra spraw wojskowych, przesta
wiony przez prezesa Rady Ministrów. 
Medal Ochotniczy za Wojnę nadaje mi
nister spraw wojskowych.

Krzyż Ochotniczy za Wojnę zajmuje 
w kolejności orderów i odznaczeń pol
skich miejsce po Krzyżu Walecznych, 
a przed Krzyżem Zasług: za Dzielność. 
Medal Ochotniczy za Wojnę zajmuje 
miejsce po Medalu Niepodległości, a 
przed srebrnym Krzyżem Zasługi.

Ochotnicy odznaczeni Krzyżem lub 
Medalem Ochotniczym za Wojnę, przy 
równych kwalifikacjach fachowych z 
osobami n eodznaczonymi, mają pierw
szeństwo w otrzymaniu pracy.

Krzyż i Media! Ochotniczy Za Wojnę 
może być -nadany najpóźniej do ón. 11 
listopada 1943 r. na podstawie zgłoszeń 
zlożOTOych do dn. 1 kwietnia 1941 r.

inspektorka Zbrodzka, radczyni Izby solniczej 
Witkowa i przewodnicząca kota w Sączowie 
Nabrdabkowa. sekretarzowała nstruktorka 
Rysiówna.

Po ukonstytuowaniu się prezydium wygłosił 
dłuższe przemówienie starosta powiatowy p. 
Boxa, a następnie p. Zubrzycka, p Berbecka, 
nż Czaipl cki imieniem wydziału powiatowego 

; inż. Krajewsk w imieniu Tow Okręgowego 
i Org. Kółek Rolniczych Z kolei zebrane gospo 
dynie wysłuchały referatu deowego p. Zbrodz 
kiej, prelekcji komendantki PWK rejonu ka
towickiego Zawadzkiej, po czym po sprawozda 
niach i udzieleń u zarządowi powiatowemu 
absolutorium, dokonano wyborów nowych 
włada

Zjazd odbywał taę w niezwykle poważnym 
i podniosłym naatroju, przemówienia były ży 
wo oklask wa®e. W zjeźdzje wzięło udział z 
górą 700 gospodyń wiejek;eh z całego pow. 
będzińskiego.

dteneń do mieszikamaa i zabrali całą go
tówkę.

Rano, kiedy Brauwrowa wyszła po 
zataipy ełodzeje i-.iyiwatefi drowi ło
mem. Łupem złooayźaór, padtło 2.000. 
izAatych gatów^ 1 różbe kosatówc-cści.

Silne lotnictwo 
to pakfij i bezpieczeństwo 

kraju!

W wymiacu pceaaikdiwań ujęto Ludwra' 
ka Bobra (Zagórze, tri. MSrasaełwsflcich) 
i Ludwika Nawarę (Sc-snowiec, Sep' 
taloa. 2), działających w panarurnsegn” 
z dwoma innymi nłodróejamłi Eów»~ 
tfem ślęcaki^m (Sosnowiec, Staeoc*  
16) i Ludwikiem Obrączką z Będ®«» 
(Krakowska 78), którzy kradtzaeż tę 
nsidaii. Zatrfflytmano rówtnież mneetzkań- 
ca Sosnowca Zygmunta Pachołca, który 
wedztał o dokonaniu kradzieży i pawyj^ 
ad dodraiei 70 doby eh. Z pśeoięday, z*'  
branych Braumerowej, ad'ate<nio odebrać 
jedynie kiłkaddesiąt złotych.

Sprawcy kradiz eży i ich wepółnac? 
raa®iedli wanaraj na ławie cekartónych 
przed Sąderni okręgowym w Sosnowru- 
który skazał: Bobra na dwa lata wię
zienia, Nawarę, Ślęzaka i Obrączkę u*  
rok i Pachoica na osiem miesięcy wę*  
sienią.

Zaolzie ślubuje
WIECZNA WlCRNOdć OJCZYŹNIE

Pod hasłem jedności narodowej, siły - go
towość do najwiękssych ofiar odbył się * 
Cieesyme na pl. płk Becka manifestacyjny 
zjazd obwodu zaolziańskego Obozu Zjedno
czeni*  Narodowego przy udziale około 8u00 
uczMtników.

Z Warezawy przybył na zjazd szef sztabu 
OZN płk Wenda. Poza tym w zjefdzie wzęl> 
udział przedstawiciele władz, starosta c eszyń 
ski Plackowski, wicestaroeta fryaztacki Med- 
weck , burmistrz Cieszyna Hałfar j in. Zjwć 
zagnił prezes obwodu zaolzdańskiego OZN P- 
Waleczko, po czym głos zabrał płk Wenda. 
który wygłosił mowę pełną patriotycznych 
akcentów. Po przemówieniu star. Plackowski*  
go przemawiał p. Kandora. po czym se
nior poseł Berger odczytał rezolucję, kt-ór’ 
glos m. in, że zebranj w dniu 2 lipca rb * 
Cieszyn;*  Zachodnim obywatele odzyskanej 
części Śląska Cieszyńskiego ślubują wieczną 
wierność Rzeczypospolitej, jej Prezydentowi. 
Wodzow Naczelnemu, deklarując zarazem 
gotowość ofiac z m;ema j żyda dla obrony 
granic Rzeczypospolitej, jej moearstwowośei 
i spokojnego rozwoju. W chwil, gdy obc*  
siły zagrażają ziemiom ; miastom, stanowi.)- 
cym dc stęp do polskiego morza, zebrani sol 
daryzują się z całym narodem polskim w je
dnej myśli, że Polska nigdy od morza od*  
pchnąć sję nie da.

S'p O R T |

Tragiczna śmierć Goda
REPREZENTACYJNEGO GRACZA POLSKI

Wczoraj zmarł śmiercią tragiczną reprazeu 
tacyjny piłkarz Polskj olmpajeżyk Hubert 
God z KS Śląsk Świętochłowice. 0 godz. 5 
rano udał się on do kąpieli w stawie przy 
ogródkach działkowych w Świętochłow cach; 
w czasje kąpieli dozmał udaru serca i utonął- 
Zwłoki piłkarza wydobyto o gods. 9 rano.

śp Hubert God wielokrotnie reprezent wrJ 
barwy Polak, m. in. startował on na igrzy
skach olimpijskich w Berlinie, * obecnie wcho 
dził w skład kadry ohmpijskiej. Jaszcze * 
n adzielę brał on udział w meczn Śląsk—Uni*  
o wejście do Ligi państwowej.
AFRYKAŃSCY PIŁKARZE
NIE PRZYJEŻDŻAJĄ DO POLSKI

Zapowiedziany na wtorek 4 tan. przyjąć 
płkarzy afrykańskich zastał w oetatnjeJ 
chwili odwołany.

Ruch, który grać m ał we wtorek pierwszy 
mecz z drużyną afrykańską, otrzymał w ni*-  
drielę ze Strassburga, gdzie Afrykańczycf 
rozgrywali swój mecz przed przyjazdem d*  
Polskj, depeszę, w której donoszą, że władz*  
Północnej Afryki wydały jm zakaz dalszeg*  
rozgrywania meczów.
WYSOKA — WARTA 2rf> (®^>

W ub. niedzielę na stadonie miejskim • 
Zawierciu odbyły się zawody pi.karskie mię
dzy Wartą a Wysoką o puchar Zw. b. c«b^ 
ników A. P. cddz ał w Zawierciu. Warta p*"  
niosła porażkę w stosunku 2X> (OtO) Sędzi*  
wał dobrze p Hycki z Sosnowe*.

P.erwszą nagrodę (puchar) sdobył KS WT 
soka, drugą nagrodę Warta — komplet k**  
szalek.
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tle jest warte życie Czecha i Niemca ?

Tajna radiostacja czeska mówi
o stosunkach w Protektoracie

groził mu zabiciem, strzelając z rew**-  
weru na postrach.

Postępek mierniczego był praedmfo*  
tera rozprawy w sądzie grodrakim w 
Dąbrowie, który skazał p. K. na mie
siąc aresztu z zawieszeniem, wffkcraa- 
wta. kary na diwa lata.

Sąd okręgowy wyrok tera zaibw:«edzH.

Na terenie Czechosłowacji czynna 
ł*t  nowa tajma radiostacja, której ko- 
^Unikaty są słuchane przez Czechów z 
*h*żym  zainterosowaniiem. Ostatnio sta- 

ta omawiała sprawę zabójstwa żan 
•Jftna n emieałmego w Kładwe, podkre- 
^ając że aa ujęe&e zabójcy tego żaindiar 

Niemcy wyunarzyłi 500.000 koron.. 
Ja*k  wuadomo w kilka drai później zosŁaJ 
®®fcaty czeeki policjant Miller w Nacbo- 

e. Tytułem odszkodowania matce aa 
bitego policjanta zaproponowano 50 
'•1's. kanon.

— Cóż to, tycie czeskiego poifcjarnta 
Jsst warte tylko 50.000 koron — zapytał 
speaker tajmej radiostacji — a życie me 
bueckaego żandarma warte je&t pół mr- 
w&na koron? Jakim prawem. Niemcy tak 
deprecjonują wartość życia Czechów?

Nie bee sensacji było sprawozdanie 
tej radiostacja a 'pogrzebu zab tego cze- 
skiego poJwyamta. W prasie nne wol- 
bo było o tym pogrzebie pisać. Pogrzeb 
fai-ał się odbyć w Nachodzić i do bej 
t^ejscowości przyjechało 7 samocho
dów cnętzairowych z czeskimi policjanta- 
*** Z Pragi, pragnącymi złożyć hołd 
8tozątktcn zmarłego kolegi. Przybyła 
Ww^ież policyjna orkiestra eceska, h- 
eząca 80 osób. Ze wszystkich okolic zje 
'bały tysiące ludta, pragnących z oka- 
$ ’ pograzebu manifestować przeciwko 
Niemcom.

Na cmentarzu dowiedziieE się wszyscy, 
pogrzebu nie ma. Okalało się, że 

Niemcy przewieźli zwłoki zab tego poli
cjanta do miasteczka Spalone Ponicika, 
faajdującogo «ę w odległości 5 godzić 
Jaady samochodem od Pragi. W tej za
jadłej m eściinde odbył się pogrzeb bez 
hcbzia-łu rodzimy, natomiast przy asyście 
®łkudzjesięafa niemieckich poi cjonitów.

Ta sama radiostacja opow odżyła 
Ofeeszkańcom Czech, jak n es-amowite 
historie doaałiy aię w Kterf.nie po zabój
stwie niemeckiego żandarma. Pod za- 
fzuitem zbrodni zatrzymano 3 osciby: 
Jakąś •nieznaną kobietę, bandytę Halin- 
hę oraz Józefa Czesaka, który dotych- 
”^96 oieBKył się najlepszą opinią, żadne 
fau z nich udziału w zbrodni nie udo 
'"'odniono, mmc stosowanua najwytnyśl- 
bejszych tortur.

Cała sprawa wygląda nader tajemni
czo w śwdęitie następującego faktu. Na 
tychmaast po dokonann>u sekcji zwłok 
^eertowano znanego profesora Niederle 
’*az  jego asystenta. Sprawia to wiraże 
‘de, iż N iemcy nie chc di, by znane były 
kraiki sekcji.

— Gdtzre obecnie jest burmistrz dr 
\<>ustka? — zapytuje speaker radiiosta- 

— Nie wiecie? To ja wn powiem! 
Siedzi teraz w areszcie i jest ranny w 
“ko! Razem z nim sdedzti miejscowy

proboszcz. Za dużo bowiem wiedźieł-!
Jak się okazuje, w cągu dftuźezego 

czasu po zabójstwie pociągi nie zatotzy 
mywały się na »t. w Kładnie, a samo
chodom kazano miejscowość tę objeż
dżać n ozym ^adźumioną. Na wszystkich 
drogach prowadzących do Kładka — 
Niemcy wystawili taibł ce ostrzegawcze.

— Zapomnieł tylko -wywiesić trupiej 
czaszki z paeaaaełam'i! — dodaje speaker

Zakaz otwierarafa okiem był proesbrze 
gtamy tak skrupulatnie, że inp. do okna 
mieszkania, w którym znajdowała się 
chora kobieta, strtzeLaoo 6 racy, m«no 
zawiadomienia pókicji, że potrzebne jest 
tej kobiecie świeże powietrze.

Przechodniom w Kładzie do dziś nie

wolno trzymać rąk w kieszeniach. Po 
godzinie 8 oąynne «ą tylko 4 restaura
cje. Kto wałęsa stię po ulicy, jest bity 
przez żandarmów niemieckich. Nawet 
we dłnńe n e wolno chodzić większymi 
grupkami, jak we 8 osoby.

Niemcy specjalnie snę znęcali nad po- 
Hcj antami czeskimi. Zgromadzono 321 
policjantów, służących w Kłaldlme, ufor
mowano ich w czwórki i muadełd oni pie 
sa» maszerować do Pragi. Za tym od
działem ctzeskich połcjantów, którym 
nie pozwolono wziąć ze sobą najpo- 
taueteiejszych rzeczy, jechały dwą sa
mochody ciężarowe z niemiecką policją, 
uzbrojone w karabiny maszynowe.

Cafe-Restaurant „SAVOY”
SOSNOWIEC, UL 3420 MAJA 8.

Telefony: 81-901, 62-735 Podziemi*  telefon 62-791.

uHlttt
Od 1 lipca 1939 r. program artystyczny wSavoy’u”

L1LI RONEY wodewilistka 

CARNERRI znakomita para taneczna

Mistrz STEFAN GLINKA
1 jego MEDIUM p. MIRA zagadka jasnowidzenia i telepatii.

W podzaemAach nowa orkJeMaa kapelnustoa*  JANA SROKOSIKA

SEANSE MISTRZA OLINKJ ecdr. enn> w KAWIARNI o godz. 20-tej.

Suną i lioronaini nad m mniaOsKini
W Żelisławicach piorun zabił kobietę

Onegdaj wieczorem przeszła anowu 
burza połączone z silnymi wyładowań a- 
mi atmosferycznymi nad powiatem. Zar 
wierciańskim. Około godz. 19.80 burza 
scalała nad wsią ŻeKisławice, gm. P ń- 
czyce.

Piorun uderzył w dom nńeszScałny Jó
zefa Syrka, zabijając na miejscu żonę 
gospodarza, 39-letnną Fkancwzkę, siedzą

P
rosimy naszych 

zamieiscowycn 
I miejscowych 

~ P. T. Prenumeratorów 
O WPŁACENIE PRENUMERATY 

za lipiec 1939 r. 
Wydawnictwo Kurjera Zachodniego 

HtMoiTTLn
NIE POW1E_

U pafotw« X baw ono si« w odgra dywan • 
MOw. Ktod mów;:

— Ce to jest? Zeczyna się Ba d, koóezy 
na a i wymaga dużo papieru.

Wszyscy oczywiśc e powiedzieli,- te .dru
karni a“. tylko stryj Jó*o  powedziaj gt >Aw 
esikiem inne słowo. Państwo X mocno rę mi 
niego obraził.

Po paru miesiącach, gdy panna Kiz-a, cór 
k*  państwa X wychodziła za męż, pozbyto 
się urazy i zaproszono stryja Józia na wesele.

— He, jakże e sję podoba mój zięć — pyta 
pan X.

— Daj spokój — odpowijada stryj Józio — 
już na*  powiedziałem u was słowo, toście się 
na mnie śmiertelnie obrasjl _

JEST SPOSÓB
Tak się złożyło, że w okol cy zmarło od*s*a  

dwóch dziedziców, 2e to byli na ogó! Indzie 
porzłdn, święty Piotr WpóśeT ich do B,ebaf

Aliści spostrzegł yo cbwiłi, te a*  nia^ 
wkręciło się paru faktorów żydków, którzy 
wcale na niebo nie zasług wal;.

— Wyjdźcie mi natychmiast — mówi świę

cą w W>’« s dwuletońm synkiem.
Od udertzemia pioruna powstał pożar. 

Dzecłko zdołano uratować z ptomienl, 
ltftóre straw ly cały budynek.

W tym samym czasie we wteń Betndusz 
gni Piń.zyce, piorun uder-izyj w stodołę 
Marka Ste-iau*.  Stodoła spłonęła wraz 
? gromadzonymi zapasami kon czyny.

— Licytacja!
I natychmiast faktorzy pędem wyłśegl: l

niell roiemineao pnedmioleoi roznrawy ’
Przedmiotem rozpaznainaa w wydziale 

karnym odwoławczym Sądu okręgowe
go w Sosnowcu była sprawa goiszące- 
go zajścia, wywołanego przez maerni- 
rzego w Soęnowcu p. Romana Kajew- 

skego podczas dokonywania przez nie

w sądzie okręgowym
go porn arów w Wygietaowie, w pow. 
będiaińskim.

P. KajewekS, dokonywując swych 
czynności, aniewisiżył czynnie żonę soł
tysa tej miejscowości spcdiczkował ra
dnego gminy Józefa Czarneckiego i

woa*  TOALETOWA
Pacjent: Penie doktora*  mam ctraszajr k*.  

piaś. Jak się go pozbyć?
— Bm, niech pan codzienne myje głowę 

wodę toaietowę. Przyjdzie pan de nme an 
dwa tygodnia, to zobaczymy.

Po dwóch tygoAjjach przychodzi pacjent. 
Lekarz ze zdziwieniem dostrzega na jego gto 
we kflka ainaków i pyta:

— A co to za sińce?
— A bo — odpow ad*  pacjent — jak sję 

myję wodę toaletową, to mi ciągle opada 
siedzenie na głowę—

Zapisz się na członka
P. M. S.

’— Ath, moje órog-a. A jeśli nąptnzy- 
bera. co uiraądaal tę pijatykę, to- był 

wiaocrwca podatkowy? Mógł przecież 
^Ządiaić to naumyśln e, żeby mnie prcy 

! DraJwwe mi się me podoba jego 
^^rda! Wystarczyłoby mu tylko przyjść 
^awtinnć książki j już miałabym kram.. 

a Sylw®, cóż porabia?.,. Wciąć han 
tytoniem?
Tak.

Pani Jaciraa bartao lubiła JiułieUtę. 
Była jedną s jej dawnych pensjonanu- 
stzek“, iw domu jej bawiła przeszło 
cztery łata. I d«dwna r®ecz — obie ko
biety zgadzały się doskonale i niie kłóci
ły się n'gdy. Później zjawia się Sylwiin 
i poznawszy Juliettę zalwhal się w 
ruied- Ki edy zażądał, by Jullietta porzu
cała swój fach, by odtąd nal'eźała wy
łącznie do niego — parad Janiraa znalazła 
się w -wielkim kłopocie. Rozumiała jed 
-nak, że trzeba, że tu chodzi o dobro 
dziewczyny, Mieszkając tak długo pad 
jednym dachem zżyła się x JoHebtą bar 
-dzo. Kiedy któraś z pensjonariuszek pa
ni Jair.dmy odchodziła od n'iej, prosiła ją 
(zawrze by psywiaża do -niej, bardlao fa
buła poao&tawać z wm w kootakuse .je

szcze cbcóby przez czas jakiś, półki ży
cie raie roadziefc jch ostateczn e. Julietta 
pozostawiała w przyjacielskich stosun
kach z panią Janiną aż do dnia dlzjis ej- 
szego: mieszkała ntedaJetgo od Dumicter- 
ki, a także i zaiwó<d Syiwdma zmuszał 'go 
db częstego stykania s ę z klientami p. 
Henryka. Nie było tygodnia, by JuŁieitta 
arie wstąpiła odwiedzić pani Jamńny. Bar 
dzo lubiła tu prazychdilz ć: znajdowała 
tu znajome środowisko, język, spotyka 
ła zjnąjome twarze, -wyziewy, całe tło 
życia młodych lat. Poza tym także i no
wa roba kobiety zamężnej 'wbijała ją 
mocno w dumę. Kiedy praychodzdla tu 
i mogła pokajać się tamtym diz ewczę- 
tom, które znały ją jako im równą 
datewkę spnzedajlną — jako kobieta ucz
ciwa, ciesząca się szacunkiem, czuła że 
pycha ją unosi. Positg(pow®>ba aupeł-niie 
jak ci parweniiuyae, co to wyszedłby z 
aśakwh warobw, wraacają później db n>- 
d-zńninej wioski, by ją olśnić i zadżiwić. 
Plróaz tego powodziło jej s ę teraz doeko 
nate. SySwira zarabia! bardzo dużo, 
potrzebowała hczyć eię z niczym': lospo 
wała sobie piękne stroje, rozmaite bar
dzo kosztowne naeczy, zbutecume EŁeraa

drobeajgti, zachowując i w nowej siwej 
sytuacji dawrae uipodobamii*  ułicztnej 
thiewczyoy, lctóra łatwo zdobyte pienią 
dze rówraie łatwo wytiaje. Nie przyszła 
■nigdy do parad Janiny, by ure poch/wałić 
się tu jakąś nową błyskotką, kapelu
szem, tewedzkund rękaiwśaakamis jed
wabną sukienką, pamtotfeikamd ze gkóry 
wężowej czy paskiem, torebką czy para 
solką x nadzwyczajną rączką. Pensjona- 
r UHEki parad J&nwny żółkły wprost z za
zdrości, kiedy Juhetta kłuła je w oazy 
Swoimi strojami.

— Dużo dziś u nas gości, praiwdla? — 
odieewaia się pani Janiraa, z amykająe 
areszcie księgę i podlnosząc giOwę, by 
spojitayć na Jułiettę.

— Rzeozywiści-e A griżież to pan Hen 
ryk?

— Jest pray bufecie. Obśfagujo ifta- 
łych kliietnttółw-.

— Nm .widEę jakoś dfcpgo znajo
mego—

— A nie, to same nowe figury. A#*  
zobacz, o tam, jest Lecood, suaus ąjr 
chyba?

— Nće, mie znam ga! A który to?



„KURIER ZACHOWI* w«ofe£ 4 fpea 1939 rofcn Nr 183

Szczególnie podczas upałów najwygodniejszą, 
najtańszą w utyciu i najbezpieczniejszą 

jest tylko

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S. A.

DROBNE OGŁOSZENIA

POŚWIĘCENIE „PAŁACU SPRAWIEDLIWOŚCI" W WARSZAWIE
W Warszawie odbyło się uroczyste poświęcenie nowego, wspaniałego gmachu sądów grodz 
Łtch, zwanego „Pałacem Sprawiedl wcśei". W uroczystościach pośw.ęcenja wzięli udział 
wicepremier nż. Kwiatkowski, min. sprawiedliwości Grabowski, dostojnicy państwowi 
j wojskowi, oraz najwybitn ejsi przedstawiciele magistra tury sądowej. Na zdjęciu nowy 

ginach sądów grodzkich w Warszawę.

Wspaniały rozwój hodowli koni

MAPA
Zagłębja Dąbrowskie
go obejmuje pow. bę 
dzińsk., zawierciański 
i olkuski i jest na/leo 
szym przewodnikiem 
po Zagłębiu. Sprzedają 
wszystkie księga .'i je ’v 
Zsglębu • na Śląsku.

2684

ujawniła wystawa w Lublinie
W Lublinie została otwarta trzecia Krajo-1 

wą Wystawa Koni pod protektoratem min- 
stra spraw wojsk, ge». Kasprzyckiego.

Na tegorocznej wystawje pokazano kone 
pociągowe oraz znakomite i wytrwałe konie 
wierzchowe Na obecną wystawę zakwalfiko 
wiano 455 koni, pochodzących z 13 związków 
hodwców z całej Polski. W klasyfikacji koni 
•wprowadzono na tegorocznej wystaw e mowa 
cję. Konie podzielono nie według ras, lecz we 
dług wzrostu. Pi er waza grupa obejmuje konie 
od 150 do. 155 cm, druga od 156 do 160 cm, 
trzecia od 161 do 165 cm.

Hodowlą koni specjalnie interesuje się M 
nisterstwo spraw wojskowych j Ministerstwo

rolnictwa. W tym roku MSWojsk. przeznaczy 
lo 60,000 zl na nagrody, zaś Min. roln ctwa 
20,000. Za najładniejsze konje j najwartościow 
sze hodowcy otrzymali nagrody w granicach 
od 750 do 150 zŁ Pierwszych nagród przyzna 
no 23, drugich 40, trzecich 80.

Przeć ętna cena płacona za konia wynosiła 
około 1,700 zl. Najwyższa cena wynosiła 4000 
zł. Tegoroczna ocena wojskowych kół facho
wych określa wartość konja jako zgodną z 
wymaganiami stawianymi przez wojsko, któ
re chce konia mocnego, zdrowego i spekoj 
nego.

Dodać należy, że na wystawie byli obecn 
przedstawiciele państw obeych: Eston i, Łot
wy, Litwy, Hiszpanii, Tuzcj, Rogi Sowieckiej 
Szwajcarii,

SAMOCHÓD 
Adler - Junior odkryty 
stan pierwszorzędny 
sprzedam. Wiadomość 

tel. 71825. 2635,

Piotr Tomczyk 
Sasnowuec, Nowopo- 
gońska 19 i Nowopo- 
gońska 55. Tel. 630-56 
Dosiada na składzie 
na zamówienia

MEBLE 
stołowe, sę-pialnie, ku
chnie, sztuki pojed-yń- 
cze. Nowoczesne oto
many, tapczany, fotele 
oiec wszelkie przerób
ki Warunki dogodne! 
Ceny konkurencyjne! 
Przyjmuje pożyczki i 
obligacje państw. U- 
w-agal Filii na ul. 1- 
Maja nie posiadam.

Chemikalia:
kwasy; octowy siarko 
wy, solny j azotowy, 
wodę amoniak., szkło 
wodne, salm.ak, siar
czan miedzi, biel cyn
kową. octan ołowiu, 
formalinę, saletrę so
dową, minię ołow.aną 
karbd oraz wszelkie ,n 
ne dostarcza z własnego 
składu w dowolnej ilo 
śc', po cenach fabrycz 
nych również na tele- 
fon.czne zamówienia

E. Dreger i S±s 
(właśc.: Dreger j Ro
mer) członk.: Związku 
Polskich Kupców w 
SOSNOWCU, ul. Ryb 

na 8, telef. 61457.
2374

POKOSTY
Farby, Lakiery, Kleje, 
Oleje, Pędzle. Karboló- 
neum, „Sidoros" — i 
wszelkie artykuły ma
larskie poleca najtaniej 
Specjalny Skład Lak^e. 
rów ; Farb „Columbia" 
wŁ E. Maśląg — So
snowiec. Hale Rozwoju 
telefon 612-87.

MEBLE 
z trzechpokojowego 
mieszkania w Będzm e 
jak nowe sprzedam ta
nio. Wiadomość: Filia 
,.Kuriera, Zachodniego" 
w Będzin e. 2672

Posady 
i prace

■> 
I

KRAWCOWE 
zdolne przyjmie natyel 
miast „Składnica H»T’ 
carska" — Sosnowe* ’ 
Warszawska 1.

POTRZEBNA 
pomoc introligatorska 

chłopak na pssyl»*  
do drukarnj uL Ko w*  
ska 10.

f Nauka | 
i wychowanie J

WtSY 
uczniów j uczenie 
gimnazjum i szkoy 
spółdzielczej oraz d'1 
liceum i szkoły adnu- 
n stracyjnej przyjmuj*  
codziennie Szkoła H* ’ 
dlowa w Sosnowcu. * 
Maja 25. 2«6*

LEŻAKI 
hamak, kosze, worki 
pościelo-we, linoleum, 
ceraty, chodniki, wycie
raczki, szczotki, pędz
le, meble koszykowe, 
łóżka potowe i art. go- 
spodaretwa domowego 
poleca:
L ucjanStybliński 

SOSNOWIEC, 5 Maja 
30. teL 61700 Ceny ni-

wykwalifikowany, z dłu 
goletnią praktyką, po. 
trzebny do poważnych 
zakładów przemysło
wych w Zhgłębiu Dą 

hrowskim.
Oferty z życiorysem 

; referencjami kiera 
wać do Admnistracji 
pisma pod „Techn1k“. 
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Lecznica
Przychodnia Pomoc 
chorób skórnych i 
nerycznych. Sosnowi*  
3 Maja 31. 232*

Polscy harcerze 
na morzach świata

MURZYNI O POLSKICH 
NAZWISKACH

Z Ciudad Trujilo i San Marje, miejsc i krót 
kiego postoju, załoga „Pol oszuka" donos , że 
w dalszym ciągu spotyka się z owacyjnymi 
objawami sympatią w stosunku do Polski w 
całej republice Haiti, zarówno ze strony bia
łych, jak i czarnych, wśród których żyje pa 
mięć o Polakach, którzy tu na San Domingo 
jako legionjści z epoki napoleońskiej, walcząc 
potraf li w okrutnej wojnie okazać zwycężo 
nym wiele uczuć humanitarnych.

Spotyka aię tu murzynów z przybranymi 
nazwjskam_ polskimi: Sobieski, A.c sze*  
aki itd.

Wiele osób spośród odwiedzających yacht 
w czase jego postojów w portach Indyj Za
chodnich, zgłasza eię z prośbą o radę co dc 
podręczników, umożliwiających poznanie ję
zyka polskiego.

Cala załoga doskonale znosi klimat tropi 
kałny, wykonując na upąjnym słońcu nawę’ 
ciężkie prace fizyczne, a w porównaniu p ba 
łymś tamtejszymi z lądu wykazuje większą 
wytrzymałość j odporność.

Dalsza trasa prowadzi do Havany na Ku
bie, Miami na Florydzie i Nowego Jorku,

ZWALNIAM 
z gw arapcj; 
Fochtmam w Dąbro^T 
Górniczej i za-az*® ’ 
składam podzękoW*'  
nie za solidne wyk£ 

nanie robót w mo®1 
budynku, jako to: sloP 
ni, posadzek j inn/4? 
w roku 1930. — K^ 
mierz, dn. 30.VI 19£ 

, Wł. Koziak 270*

DZIŚ! Szalona gale pada intryg, humoru, 
sensacji ; św etnyxh pomysłów w filmie pt.

POSZUKUJE SIĘ 
dobrego instruktora 
jazdy samochodowej. 
Zgłoszenia: Sosnowiec, 
Kursy kierowców sa 
mochodow-ych, 1 Maja

KINO „EDEN1

BL4p“‘Er

INSTYTUT HIGIENY MORSKIEJ I TROPIKALNEJ W GDYNI
W Gdyni nastąpiło uroczyste poświęcenie Instytutu Higieny Morskiej j Tropkalnęj, uru
chomionego przez Państwowy Zakład H gietiy. Instytut ten spełnać będzie rolę ośrodka 
wyszkoleniowego dla lekarzy okrętowych -m gracyjnych , kolonialnych, ponadto będz-e 
prowadzić badania naukowe nad zag.dn eniamj h gieny j medycyny morskiej oraz trop,- 
kalnej . nad problemami pracy okrętowej, portowej, wreszc.e nad zdrowotnością naszej 
emigracji w krajach tropikalnych. Na zdjęć u jedno z wnętrz Instytutu—pracownia pożywek

Początek I seansu o go^z. 17.80, 
niedziele ; święta

KINO

ZAGŁEOII

DZIŚ OSTATNI DZIEŃ! Wapaniały film polski
wg głośnej powieści M. Romańskiego

RENA (SPRAWA 777)
To film dla pracujących kobiet To walka o honor i byt.
W roi. gł.: St. Engelówna*  L. Niemierzanka, K. Juno*  

sza-Stępowski*  J. Węgrzyn, M. Cybulski i in.

KINO-TEATR

JATIIA'

I. Ulubieńcy publiczności Fred Astaire i Gingers Regef*  
w doskonałym filmie pt.

ZAKOCHANA PANI
II. RICHARD DIX w dramacie sensacyjnym pt

TAJEMNICZY ŚLEPIEC
Pocz. 0 godz. 17.80 w niedzielę o g. 15.80
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Administracja: Piłsudskiego 24. Teł. 61073 L,

nawalmy przyjmuje 
-MzdłgodŁ U — 1 i od 6 — 7.

Rekorńsów rettakcja nie zwraca.

ói Wiersz milimetrowy jednołamowy i na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zi.; w tek*  
g ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszę- 
n nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm; 
.2 w niedzielę i święta 25’/« drożej. Układ tabelaryczny 25’/i drożej. Numery dowodowe płatne. 
™ Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

(SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w knśdem kosztują; •> 

_?IHj__30 drobnych OgŁ M zŁ

120 drobnych agi. 13.UU nż,
10 drobnych ogŁ 7jm» ak

5 drobnych ogi. AM ai. g.
Za każdy wyraz aoaatkowy dopłacą się poBĘDZIN, ulica Małachowskiego 1 — DĄBROWĄ, Sobieskiego, róg 3 Maja, tel.68.302, p. J. GóralsM. GRODZIEC, Kiosk p

tllriłialn l/nnnri TarfelUHinnn • WOJKOWICE KOM, kiosk p. Jaśtowskiego. ŁAZY, Wł Jaworski. OIKUSZ, Rynek, kioskp. Kordaszewskiego. blRZEMlESZYCE. *'L,.
ni..nUln!ll] IDlIłU IllEuD . S»rłUi* "• Bagińskiej. ZAWIERCIE, 3 Maja 39. ZĄBKOWICE, kioek p. Krupy. ŻARKI, Fr Cacoń. MYSZKÓW, kiosk St. Jawur»* e£

0 ULICA, Kynes. Jaworski. — CZELADŹ, Wieczorkowa, Staszica 27. — KAZL>llERZ-PORĄBKA^ul^j.i^Lstc>padą^Ł Stef^Musia£‘<^„
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